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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
dovolte mi, abych vás pozvala na vrchol veškerého 
dění u nás v Bíteši – na Tradiční bítešské hody 2024. 
Pevně věřím, že si každý najde to svoje, co ho baví  
a zajímá. Můžeme se těšit na hudbu vážnou, lidovou, 
popovou i rockovou. Čeká nás hodová výstava ob-
razů i tradiční chovatelská výstava drobného zvířec-
tva. Nebude chybět dobré jídlo a pití a samozřejmě 
proběhne tradiční hodový průvod a program pod 
májí. Chasa opět nacvičovala obě besedy během ce-
lých prázdnin pod dohledem hlavních stárků a rych-
tářů. Za jejich snahu a zodpovědný přístup zaslouží 
všichni velkou pochvalu.

Protože v Bíteši začíná a končí rok hody, čeká nás 
po hodech, během podzimu, začátek dvou velkých 
investičních akcí. Tou největší bude rekonstrukce pi-
vovaru. Zastupitelé se počátkem srpna sešli mimořádně z důvodu schválení úvěru na finan-
cování tohoto projektu. Město totiž muselo doložit poskytovateli dotace Ministerstvu kul-
tury, že má zajištěno financování. Všichni přítomní zastupitelé uzavření úvěrové smlouvy 
odsouhlasili a já jim za to moc děkuji. V nejbližší době bude vypsaná veřejná zakázka na 
zhotovitele stavby. 

Práce na ulici Hybešova jsou již dokončeny a během měsíce září by měla být zahájena 
rekonstrukce vodovodu, kanalizace, chodníků, veřejného osvětlení a komunikace ve vnit-
robloku v Chobůtkách. Před zahájením prací proběhne organizační schůzka se zástupci do-
davatelské firmy, technickým dozorem a obyvateli této ulice. Pro místní to bude znamenat 
určité nepohodlí a omezení, ale myslím si, že to stojí za to.

Po rekonstrukci ulice Pod Spravedlností už léta volají její dlouholetí obyvatelé. Nyní se  
k nim ještě přidávají i nově přistěhovaní majitelé nových domů. V červenci proběhlo jed-
nání v kulturním domě, ze kterého vyplynulo, že by bylo lepší řešit problémy spojené se 
stavbou dešťové kanalizace, komunikace a chodníků přímo na místě. Prošli jsme tedy spo-
lečně s panem projektantem a pracovníky odboru investic a rozvoje celou ulici a postupně 
jsme s majiteli jednotlivých rodinných domů řešili jejich požadavky a připomínky a snažili 
se najít řešení, které by všem vyhovovalo. 

Počátkem srpna proběhla první schůzka s panem architektem Borisem Hladkým,  
který bude zpracovávat architektonickou studii rekonstrukce polikliniky. Nyní se pan ar-
chitekt seznamuje s poliklinikou jako budovou, ale i s jejím fungováním. Během prázd-
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nin proběhla rekonstrukce kotelny, takže nová topná sezóna by neměla být ohrožena.  
Ještě by mělo dojít k montáži termohlavic na topná tělesa, ale není jisté, zda se před top-
nou sezónou podaří najít dodavatele, který by to zvládl rychle zrealizovat. 

Během prázdnin rozhodně nezaháleli pracovníci technických služeb. Kromě nikdy ne-
končícího sekání trávy, zalévání květin a odvozu odpadů se pustili do renovace zimního 
stadionu. V nové hokejové sezóně se hráči mohou těšit na nové sprchy, návštěvníci na na-
třené lavičky v šatnách i na střídačce. Natřené lavičky jsou i na náměstí. Cestou na Návrší 
a při procházkách po městě potkáte několik úplně nových laviček, které vyrobili šikovní 
pracovníci Technických služeb.

Žáci prvního stupně základní školy již mohou plně využívat nové hřiště ve dvoře,  
rodiče čekající na děti před školou na Tišnovské mohou posedět na lavičkách. Během pod-
zimu a jara příštího roku budou moci žáci druhého stupně, učitelé a všichni kolemjdoucí 
sledovat, jak roste nové dopravní hřiště v těsné blízkosti venkovního sportoviště za budo-
vou druhého stupně základní školy.

Dovolte mi, abych na závěr popřála všem školákům, jejich rodičům a také všem pedago-
gickým i nepedagogickým pracovníkům, aby pro ně škola od začátku nového školního roku 
2024/2025 nebyla pouze nutným zlem, ale místem, kam chodí všichni rádi.

Markéta Lavická, starostka města

PROSTOR PRO VOLNÝ POHYB PSŮ V ULICI ZA ULIČKAMI

Vážení občané Velké Bíteše, 
rádi bychom vás informovali o otevření nového prostoru pro venčení psů v ulici Za Uličkami. 
Jedná se o oplocenou plochu vyhrazenou pro volný pohyb vašich psů. Zde můžete psa pod 

Nový prostor pro volný pohyb psů.  |  Foto: Archiv radnice
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vaším dohledem kdykoli během dne nechat volně proběhnout bez vodítka. K dispozici je 
zde i několik agility prvků. Vstup není nijak časově omezen, ale podmínkou je dodržování 
provozního řádu, který je vyvěšen u vstupu do výběhu. Žádáme vás tímto o jeho dodržování, 
zvláště pak o udržování čistoty uvnitř i v okolí výběhu. Těšíme se, že bude prostor hojně 
využíván k psí i vaší spokojenosti.

Blanka Michálková, referentka odboru majetkového, MěÚ Velká Bíteš

VOLNÉ PRACOVNÍ MÍSTO

Město Velká Bíteš přijme do pracovního poměru úředníka/úřednici

•	 referent/referentka odboru investic a rozvoje na dobu neurčitou
	� Bližší informace podá Ing. Pavel Bednář, vedoucí odboru investic a rozvoje MÚ Velká 

Bíteš, tel. 566 789 120.
	� Požadavky na uchazeče a náležitosti písemné přihlášky jsou uvedeny na úřední desce 

Městského úřadu Velká Bíteš a na webových stránkách města v sekci volná místa.

Radka Klímová, tajemnice

ZVEME VÁS 

Od 2. září 2024 do 13. září 2024 
otevřena od 8.00 do 11.30 a od 12.00 do 15.30 hodin, 
v sobotu 7. září od 13.00 do 17.00 hodin
a v neděli 8. září od 10.00 do 18.00 hodin.
„MOJE NÁMLUVY S PÁLAVOU“ – hodová výstava obrazů – Danuše Vítková-Klímová 
Vernisáž výstavy: pondělí 2. září v 17.00 hodin
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Od 2. do 6. září 2024 ve výpůjční době knihovny
OBALOVÁNÍ UČEBNIC A KNIH, LAMINACE
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Od 3. 9. do 3. 12. 2024 ve výpůjční době knihovny
LOVCI PEREL, ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Od 4. září do 11. září 2024
TRADIČNÍ BÍTEŠSKÉ HODY
Podrobný program je uveřejněný na webu bitessko.com
Organizuje:	Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše 
	 ve spolupráci s Městem Velká Bíteš

Čtvrtek 5. září 2024 v 18.30 hodin
MIMOŘÁDNÝ KONCERT BHP – VILÉM VEVERKA TRIOplus
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Vstupné dobrovolné
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s BHP

Neděle 15. září 2024 v 18.00 hodin
BÍTEŠSKÁ AKADEMIE
S klavírem přes oceán s Janou Rambouskovou
Základní umělecká škola, Hrnčířská 117, Velká Bíteš
Organizuje: Kolpingova rodina

Úterý 17. září 2024 v 15.00 hodin 
BOOKSTART – O PRINCI Z KNÍŽKY
loutkové divadlo pro děti od tří let
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 17. září 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Středa 18. září 2024 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Hostem bude P. Mgr. Milan Vavro, povídání s promítáním 
o Světovém setkání mládeže v Portugalsku
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub s Mysliveckým sdružením 

Čtvrtek 19. září 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Pondělí 23. září 2024 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – houslistka Ivana Tomášková v BHP 
ke 100. narozeninám tatínka a pianistka Renata Lichnovská
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Úterý 24. září 2024 v 17.00 hodin 
KŘEST KNIHY „VELKÁ BÍTEŠ – PRŮVODCE SKRYTOU PAMĚTÍ MĚSTA“
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Čtvrtek 26. září 2024 v 19.00 hodin
JAROSLAV DUŠEK – ČTYŘI DOHODY ve spolupráci s Klubem Lávka 
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š'éz a Zdeněk Konopásek
Vstupné: 450 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Sobota 28. září 2024 ve 13.00 hodin
VÝLET NA KOLE
Tradičně na Svatou horu s poděkováním za naší patronkou.
Trasa: Velká Bíteš – Skřinářov – Rohy – Svatá hora 
Sraz u fotbalového stadionu
Organizuje: Seniorklub

PŘIPRAVUJEME

Pátek 4. října 2024 od 19.00 do 23.00 hodin
HARLEJ – koncert
20.00 hodin – autogramiáda
21.00 – 23.00 hodin – koncert 
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Art-ist agency, s.r.o. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 14. října 2024 od 17.00 hodin
BOSNA A HERCEGOVINA, prolínání Orientu s Evropou
Přednáška Mgr. Libora Drahoňovského
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši
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Pondělí 14. října 2024 v 19.00 hodin 
„KAFE U OSMANYHO“
Moderátorka: Eva Decastelo, host: Barbora Mottlová 
Vstupné: 390 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Pátek 8. listopadu 2024 v 16.30 hodin
PŘEDNÁŠKA SEBEPOZNÁNÍ MÍŠA MAŠKOVÁ ART
Inspirativní přednáška s Míšou, která vás provede cestou sebepoznání a ukáže vám, 
jak proměnit vysokou citlivost v super schopnost. 
Vstupné: 290 Kč. Rezervace na email: program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Míša Mašková Art ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Čtvrtek 21. listopadu 2024 v 19.00 hodin
NOHY VZHŮRU! – bláznivá komedie s kriminální zápletkou
Hrají:	Martin Zounar, Martin Kraus, Markéta Procházková, Kateřina Pechová, 
	 Robert Hájek, Jiří Štrébl nebo Denny Ratajský 
Vstupné: 590 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 3. prosince 2024 v 19.00 hodin
„SIRÉNY NA CESTÁCH“
talk show ženské trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, 
Jitky Asterové a Lindy Finkové
Vstupné: 420 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Umělecká agentura Gardes ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

ŠKOLY 

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Prázdniny opět utekly jako voda a je tu zase září. Z předškoláků se stali školáci  
a k nám do mateřské školy nastoupilo více než padesát nových dětí. Abychom jim ná-
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stup do školky co nejvíce usnadnili, uspořádali jsme v pátek 30. srpna 2024 ve všech 
třídách adaptační dopoledne. Děti se měly možnost podívat do „svých“ tříd a ostatních 
prostor školky, poznaly své paní učitelky i některé kamarády a zkusily si, jak dopo-
ledne ve školce probíhá. Rodičům jsme se snažili zodpovědět všechny jejich otázky.  
Od nového školního roku máme v naší školce také dvě nové paní učitelky a jednu paní 
asistentku pedagoga. 

Nezahálelo se ale ani během letních měsíců. V červenci byl provoz MŠ pouze ve třídách 
na Masarykově náměstí. Velká část dopoledního programu probíhala na školních zahra-
dách. Zde byla pro děti připravena „Pirátská stezka“, v horkých dnech jsme využívali novou 
vodní stavebnici a také jsme se s dětmi věnovali péči o záhonky, které byly vytvořeny díky 
projektu „Učíme se prožitkem“. V obou našich budovách se malovalo, uklízelo, chystalo se 
vše na nový školní rok.

Dále jsme pracovali na nové podobě webových stránek a aktualizaci Školního vzdě-
lávacího programu. Na webové stránky školy zůstává stejný odkaz www.skolkabites.cz  
a naleznete zde všechny potřebné informace o naší mateřské škole – aktuality,  
program akcí, fotogalerii, kontakty, komfortnější bude sledování stránek z mobilu,  
možnost přihlásit se k odběru novinek a mnoho dalšího. Paní učitelky také zpracovaly  
nový metodický materiál pro předškoláky v aplikaci Canva.

V průběhu září se děti seznamují se svými paními učitelkami, s novými kamarády,  
novým prostředím a my se snažíme dělat vše pro to, aby se jim ve školce líbilo. Chodíme na 
vycházky do blízkého okolí, hrajeme si na školních zahradách, pozorujeme ruch na náměstí 
související s přípravami hodů, v plánu máme i navštívit výstavu drobného zvířectva. 

Přejeme všem dětem, aby se jim v mateřské škole líbilo, aby si zde našly spoustu kamarádů 
a strávily zde mnoho hezkých chvil.

Za MŠ Masarykovo náměstí a Lánice kolektiv zaměstnanců 

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE 

MUZEUM A ZÁMEK MÍSTO DĚJEPISU, MINIGOLF A FITCENTRUM MÍSTO TĚLOCVIKU

Tradiční formy výuky jsou stále častěji nahrazovány netradičními metodami. Toho jsme 
využili také my, a to dne 20. června, když jsme se žáky prvního ročníku zavítali do muzea  
a zámku ve Velkém Meziříčí. Zde jsme si expozicí, věnovanou Františku Ferdinandu d`Este, 
zopakovali události, které byly příčinou rozpoutání první světové války. Díky exponátům  
a poutavému vyprávění průvodce mohli žáci prožít historii na vlastní kůži.

Také tělesná výchova ve škole nemusí znamenat jen běhání po hřišti nebo cvičení  
v tělocvičně. Naši žáci tentokrát zažili netradiční formy pohybu v podobě minigolfu  
a návštěvy fitcentra, kde si pod vedením trenéra vyzkoušeli různé posilovací stroje  
a porovnali svoji výkonnost a sílu.

Inovativní metody výuky by měly být inspirací pro další školy, aby svým žákům nabídly 
něco více než jen tradiční školní lavice.

Alexandra Mladá, učitelka
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ŠKOLNÍ VÝLET DO HLAVNÍHO MĚSTA ZA KULTUROU A ZÁŽITKY

Dne 12. a 13. června 2024 jsme se žáky druhého ročníku učebního oboru Kadeřník  
a Cukrář měli naplánovaný výlet do Prahy. V brzkých ranních hodinách jsme vyjeli  
z Velké Bíteše do Jihlavy, přestoupili na přímý autobus do Prahy a už se jen těšili na 
dva dny plné zážitků.

Výlet začal návštěvou Národního muzea na Václavském náměstí. Žáci měli možnost 
seznámit se s historií naší země, prohlédnout si vzácné exponáty a dozvědět se mnoho 
zajímavého o české kultuře a dědictví. Odpoledne jsme se přesunuli na místo ubyto-
vání a připravovali jsme se na večerní představení - muzikál Anděl Páně v Divadle Kar-
lín. Počasí nám přálo, proto jsme absolvovali procházku noční Prahou, přešli Karlův 
most a vyfotili se u osvětleného Pražského hradu. Nechybělo ani půlnoční občerstvení  
na Václavském náměstí.

Druhý den jsme začali bohatou snídaní v hotelu. Pak jsme se vydali na Výstaviště 
Praha-Holešovice, kde jsme si prohlédli známou Křižíkovu fontánu a navštívili nej-
větší mořské akvárium s názvem Mořský svět.

Výlet jsme zakončili rozchodem na Václavském náměstí, kde měli studenti možnost pro-
jít si centrum, nakoupit si suvenýry nebo si dát něco dobrého k jídlu. Pak nás čekala cesta 
metrem na Florenc, odkud jsme se uchození vrátili autobusem domů. 

Alexandra Mladá, učitelka

Minigolf ve Velkém Meziříčí.  |  Foto: Archiv školy Výlet do Prahy.  |  Foto: Archiv školy
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KULTURA 

BÍTEŠSKÁ POUŤ SE VYDAŘILA 

O letním víkendu v sobotu 22. června a v neděli 23. června se uskutečnila na Ma-
sarykově náměstí ve Velké Bíteši Bítešská pouť. K poslechu i tanci zde hrály kapely 
Natuty, Rebelia, Adriana a na závěr skupina Renovace. Nedělní odpoledne zpříjem-
nil všem návštěvníkům krásný koncert Komorního smyčcového orchestru CANTORUM  
z Náměště n. Oslavou. Děkujeme za krásný zážitek. Všem účinkujícím i návštěvníkům 
děkujeme za účast. 

Děkujeme také jídelně Lunchservis za občerstvení, Zdeňku Chloubovi z firmy Óro Velké 
Meziříčí za sobotní ozvučení i osvětlení a za nedělní ozvučení orchestru Aloisi Špačkovi. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ VE VELKÉ BÍTEŠI

V červenci do Velké Bíteše přijel opět 
Kinematograf bratří Čadíků. Na pro-
stranství u kulturního domu se v úterý 
23. července promítala romantická ko-
medie o tom, co všechno se může stát, 
když se zapletete do jedné nevinné lži  
s názvem „Lítá v tom“. Ve středu  
24. července to byl příběh „Nikdy neří-
kej nikdy“, který ukázal, že všechno zlé 
může být opravdu pro něco dobré a ve 
čtvrtek 25. července se nejen pro děti, 
ale i pro dospělé promítala pohádka 
„Princezna na hrášku“.

Na dobrovolném vstupném se v průběhu těchto tří dní vybralo 20 207 Kč. Tento finanční 
obnos bude věnován na charitativní akce ve prospěch „Konta Bariéry“, jež je projektem 
„Nadace Charta 77“. Občerstvení pro návštěvníky zajišťovala restaurace „Božský burger“  
a Pils-Bar „U Staříka“. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury Velké Bíteše

Kinematograf bratří Čadíků byl pravděpodobně ve Velké Bíteši naposledy. S nárůs-
tem ceny promítaných filmů (za jeden film by v současné době měl hradit Klub kultury 
společnosti Bratří Čadíků 12.000 Kč bez DPH), budeme hledat alternativu pro letní 
kino. V letošním roce navštívilo poprvé naše město Kino na kolečkách s českými kome-

„Čadíci“ u kulturního domu.  |  Foto: Silvie Kotačková
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diemi a pohádkou, které v současné době teprve přichází do kin. Pokud si to občané 
oblíbí, budeme v tom pokračovat nebo budeme hledat další vhodné způsoby náhrady 
kina, které našemu městu zcela určitě chybí. 

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury Velké Bíteše

HODOVÝ KONCERT BHP

V letošním roce vstupuje Bítešský hudební půlkruh do své 28. sezony. Můžete se 
těšit na program nabitý tím nejlepším, co je na naší současné scéně v oblasti kla-
sické hudby k dispozici. Než ovšem skutečně zahájíme novou sezonu, opětovně vám  
ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury přinášíme mimořádný koncert 
v rámci Bítešských hodů.

Představí se nám velmi netradiční uskupení Vilém Veverka TRIO plus. Vilém Veverka 
patří k našim nejznámějším a nejrespektovanějším hobojistům. Profiluje se jako só-
lový i komorní hráč a jeho repertoár obsahuje všechna stylová období. Obecně má rád 
výzvy a toto uplatňuje i v oblasti hudby, kde rád opouští zavedené principy a pouští 
se do nových projektů. Mezi ty patří právě Vilém Veverka TRIO plus. Jde o výjimečnou 
hudební formaci, která vznikla v roce 2020 s cílem přinést na českou scénu inovativní 
hudební zážitek, faktickou „novou syntézu“ současné, populární a jazzové hudby. 
Kromě vedoucí osobnosti Viléma Veverky se dále představí špičkoví hráči současné 
jazzové scény: Martin Hybler – klávesové nástroje, Ondřej Štajnochr – kontrabas  
a Tomáš Hobzek – bicí.

Koncert nabídne reflexi fenomenálního Chicka Corey, jednoho z největších jazzových ve-
likánů. Rovněž se můžeme těšit na skladby E. Morriconeho, A. Piazzoly, L. Bernsteina, aj. 
Uslyšíme i hudbu z autorské dílny Martina Hyblera, osobního skladatele Viléma Veverky. 
Kreativita všech interpretů vytváří zcela autentický a osobitý hudební celek a tím i neopa-
kovatelný posluchačský zážitek.

Srdečně vás tedy zveme na mimořádný hodový koncert, který se uskuteční ve čtvrtek  
5. září 2024 v 18.30 hodin v sále kulturního domu. Těšíme se na vás.

Marika Vacková

IVANA TOMÁŠKOVÁ V BHP KE 100. NAROZENINÁM TATÍNKA

Bítešský hudební půlkruh zahajuje svou 28. sezónu prvním řádným koncertem již  
v pondělí 23. září v 19.00 hodin. Naskytla se nám mimořádná příležitost vyslech-
nout si v předpremiéře koncert, který věnovala australská houslistka Ivana Tomášková  
ke stým narozeninám svého tatínka, prof. Stanislava Tomáška. Toho si pamatují gene-
race houslistů jako výborného pedagoga brněnské konzervatoře. Díky prof. Tomáškovi 
se stala skvělou houslistkou jeho dcera a rovněž díky němu jsme ji mohli už několi-
krát slyšet v BHP s klavíristkou Renatou Lichnovskou (Ardaševovou). To jsem tak jed-
nou přišel do ředitelny ZUŠ, tam seděl s Tomášem Maškem vitální pětasedmdesátník,  
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který právě přišel pěšky od vlaku z Vlkova, no a v příští sezóně nám Ivana přijela zahrát 
z Austrálie. S Renatou se znají již odedávna a muziku dýchají stejně, takže jim stačí pár 
zkoušek, aby provedly dokonalý koncert.

Ivana Tomášková začala hrát na housle pod vedením svého otce na Experimentální 
hudební škole. Vystudovala brněnskou konzervatoř a konzervatoř P. I. Čajkovského  
v Moskvě, v roce 1992 dokončila tříletou uměleckou aspiranturu na AMU v Praze.  
Během studia se úspěšně účastnila předních mezinárodních soutěží. v Itálii, USA,  
Anglii a Jižní Africe. V letech 1992 až 1997 byla členkou a sólistkou orchestru Českých 
komorních sólistů a v letech 1994-2000 členkou Tria Belle Époque. Od roku 1994 vy-
stupuje v recitálech s klavíristkou R.Ardaševovou. První CD vyšlo v roce 1996, natočila 
řadu skladeb pro České rádio a australskou ABC. Hudební kritika si všímá především 
krásy a výraznosti jejího tónu, technické dokonalosti, smyslu pro styl a pozoruhodné 
poetičnosti a zpěvnosti jejího osobního přednesu. Od roku 1995 do 2000 pedago-
gicky působila na konzervatoři v Brně. Od roku 2001 žije v Austrálii vyučuje houslovou  
a komorní hru na Melba Memorial Conservatorium of Music a na Monach University  
v Melbourne. Aktivně pokračuje v koncertní činnosti.

Renata Lichnovská, absolventka ostravské konzervatoře, JAMU a řady mistrovských 
interpretačních kurzů světových klavíristů. Pianistka, o jejíž úhozové technice a herní 
kultivovanosti píše kritika v superlativech, zahájila bohatou koncertní činnost již na 
konci studií. Uplatňovala se jako sólistka i komorní hráčka, spolupracuje s významnými 
domácími i zahraničními solisty. Známým se stalo především Duo Ardašev, v němž se 
spolu s Igorem Ardaševem uplatňovala jak v čtyřruční hře, tak ve hře na dva klavíry, 
pravidelní návštěvníci BHP si jistě vzpomínají.

Takže když nám Ivana Tomášková navrhla koncert, který připravuje ke stým naroze-
ninám svého tatínka do Besedního domu na 24. září, rádi jsme souhlasili, že letos bude 
první řádný koncert už v září. Dámy nám připravily skladby v souladu s rokem české 
hudby – autory jsou František Benda, Bedřich Smetana, Antonín Dvořák, Otmar Mácha 
a Bohuslav Martinů.

V pondělí(!) 23. září v 19.00 hodin na shledanou v kulturním domě.
Otto Hasoň

POZVÁNKA NA SETKÁNÍ NA PODHORÁCKU 
Sobota 7. září 2024 od 13.30 hodin 	 Moderátor: Karel Hegner

XXII. ročník přehlídky folklorních souborů a krojovaných skupin z Podhorácka 
a sousedních regionů proběhne pod hodovou májí na Masarykově náměstí  
ve Velké Bíteši 

Národopisný soubor Bítešan
Volné sdružení několika skupin obyvatel města Velké Bíteše a okolních vesnic, 

kteří mají rádi lidovou hudbu, zpěv a tanec. Repertoár, který tvoří především lidové 
písně, tance a obyčeje z Podhorácka i Horácka, uplatňují při různých společenských 
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příležitostech doma a v okolí, zejména v programu každoročních folklorních akcí  
ve městě, kterými jsou v červnu dětská přehlídka Mladé Bítešsko, v září regionální fes-
tival Setkání na Podhorácku a na konci listopadu scénický pořad Na bítešském jarmarku.  
Bítešan vystupuje také na přehlídkách a folklorních festivalech v jiných regionech,  
občas i v zahraničí.

V programu letošního ročníku festivalu 
ve Velké Bíteši vystoupí:

Bítešan, skupina Maláčci 
Nejmladší skupina souboru, kterou vede 

Šárka Prokešová, předvede pásmo na ře-
meslné téma.

Bítešan, skupina Přípravka 
Přípravka Bítešanu do programu přispěje 

pásmy nazvanými „Mlynáři“ a „Náš rych-
tář má pěkný koně“. Děti pohybem ztvární 
mlýnská kola, jejich klapání, nošení pytlů, 
pečení chleba a placek. Vedoucí: Dana Jir-
glová a Kateřina Koubková.

Bítešan, skupina dětí 
Skupina dětí Bítešanu pod vedením 

Elišky Hradilové a Jitky Čermákové zpraco-
vala téma „Dožínky“. Na klavír doprovází 
Anička Jirglová.

Bítešan, mladší mládež
Mládež Bítešanu vedou Věra Pospíšilová a Silva Smutná. Námětem pro vystoupení sku-

piny mladších se stala tradiční řemesla textilní výroby – krátké taneční pásmo nese název 
„Přeslica“. 
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Bítešan, starší mládež 
Skupina starší mládeže předvede pásmo 

„Mám já mou milou“ obsahující písně  
o lásce, namlouvání, milování, až po lou-
čení před vojnou.

V průběhu pořadu se představí několik 
sólových zpěváčků, kterým se věnuje Irena 
Valachová. Vystoupení mládeže i přípravky 
podpoří dívčí pěvecká skupina pod vede-
ním Kateřiny Vrzalové a hudebně dopro-
vodí muzika Bítešanu ve složení: Jaroslav 
Coufal (akordeon), Irena Valachová (vio-
loncello), Alice Valešová (housle) a Tomáš 
Čapka (klarinet). 

Dívky z obou skupin mládeže a dospě-
lých předvedou společně taneční kola  
z Březníka.

Bítešan, skupina dospělých
Skupina dospělých do programu přispěje pásmem Včera na špacírce, dále cechovním 

a řemeslnickými tanci a na závěr Jihlavskými koly v doprovodu Houslové muziky Šmi-
dlikáči z Brna.

Vlkováček z Vlkova
Soubor Vlkováček doplňuje a oživuje besedy tancované chasou na vlkovské pouti.  

Tancují v něm děti z Vlkova a okolí. Kvůli věkovému rozptylu jsou děti rozděleny do dvou 
skupin - na mladší od 3 do 8 let a starší od 9 let do odchodu do chasy. Obě skupiny tančí 
kolové i párové tance. Pro zpestření jsou používány červené šátky. Ačkoliv by se letošní 
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pásmo mělo jmenovat spíše Polka v různých obměnách, název je právě podle těchto šátků 
- Červená nit a Červený šáteček – se kterými děti tančí na jediné nepolkové písně v pásmu. 
U mladších dětí jsou využity jak kolové, tak párové variace v pomalejším tempu, u starších 
jsou tance založeny na párovém provedení a převažuje poskočný krok. 

Brněnský Valášek

DNS Brněnský Valášek zpracovává folklor severní Moravy a předává svým členům tance, 
písně a zvyky, které do Brna přinesli rodáci z Valašska v minulých staletích. Od založení  
v r. 1975 je aktivní součástí kulturního dění v Brně. Radost z valašských tanců a písní rozdá-
vají mladí „Valášci“ na mnoha vystoupeních v České republice i v zahraničí. Do Velké Bíteše 
soubor vyslal III. taneční skupinu o věkovém průměru 13 let.

Dudáci Tryhuci 
Ondřej a Lucie Tryhukovi vystupující pod 

názvem Dudáci Tryhuci se věnují obnově 
gajdošských tradic na Moravě a v posled-
ních letech hlavně v okolí Brna. Tomuto,  
dnes již netradičnímu nástroji – gajdám, 
věnují nejen svůj volný čas, ale i festival Ga-
jdefest, který se každým rokem koná v srpnu 
v okolí Brna a kam se sjíždějí dudáci z celé 
Evropy. Dudáci Tryhuci jezdí účinkovat na me-
zinárodní dudácké a folklorní festivaly u nás  
i v zahraničí, jsou členy několika souborů  
a skupin a také hru na gajdy vyučují.  

Na festivalu ve Velké Bíteši s nimi vystoupí i jejich dcery Elena a Karina. 

Slovácký krúžek Brno
Slovácký krúžek v Brně je nejstarším folklórním spolkem na Moravě, založeným již  

v roce 1908. Cílem jeho činnosti byla a je podpora a udržování lidového umění Morav-
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ského Slovácka ve všech jeho folklórních podobách (hudba, tanec, zpěv, lidové zvyky, 
zachovávání lidových krojů aj.). Jeho zásadní náplní je udržovat tradice slováckého 
folklóru a česko-slovenskou vzájemnost, a to zejména pravidelnými schůzkami členů, 
seznamováním české, slovenské i zahraniční veřejnosti se slováckým národopisem  
a lidovou kulturou, pořádáním přednášek, sjezdů, výstav, sbírek, výletů, slavností, plesů, 
koncertů, divadelních představení a zábav, vydáváním a rozšiřováním knih, časopisů,  
obrazových a zvukových záznamů a jiných publikací.

Drahan Blansko

Folklorní soubor Drahan Blansko oslavil v letošním roce 50. výročí své existence.  
Za tu dobu se v něm vystřídalo několik generací tanečníků, muzikantů a zpěváků. Jeho 
kmenovým repertoárem jsou tance a hudba z oblasti Horácka. Uměleckou vedoucí souborů  
a choreografkou je Miluše Jeřábková a spolu s ní nastudovává tance Petra Jílková.  
Se souborem spolupracovali i další významní choreografové, jakými byli pan Míla Brtník, 
Ing. Miloslav Brtník, při nastudovávání tanců z jiných etnografických oblastí, zejména Slo-
venska Mgr. Maťo Krajňak a prof. Jitka Šafaříková. Nedílnou součástí souboru je Cimbálová 
muzika Drahan se současným primášem Šimonem Skládaným. O pět roků mladším bratrem 
Drahanu je Dětský folklorní soubor Drahánek, kterým prošlo nemálo současných tanečníků 
a který má za úkol vychovávat vztah k odkazu našich předků. Soubory jsou neodmyslitelnou 
součástí života ve svém působišti a za dobu svého působení účinkovaly na festivalech a pře-
hlídkách nejen v České republice, ale i v mnoha zemích v zahraničí. Zřizovatelem souborů  
a jejich domovskou scénou je Soukromá základní umělecká škola Blansko.
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Studánka ze Žďáru nad Sázavou
Folklorní soubor Studánka 

působí ve Žďáře nad Sázavou. 
Zakladatelem a autorem cho-
reografií je Hanka Štaidlová, 
která předala otěže vedení 
Kateřině Zachové. Autorem 
hudby je ve většině Josef 
Hora, Simona Cveková a Milan 
Novák. Věková hranice sou-
boru je nekonečná od 14 let 
až až... Studánka se každo-
ročně účastní mnoha zajíma-

vých programů ve Světlé nad Sázavou, Havlíčkově Brodě, Jihlavě, ale účastní se i zahranič-
ních festivalů v Belgii, Polsku Francii a nyní se chystá již za pár dní na Festival Cote d´Azur 
Itálie / Francie. Sama pořádá společně s dětskými folklorními soubory výchovné programy 
pro školní a předškolní diváky a širokou veřejnost. V příštím roce oslaví 40. výročí zalo-
žení. Na Setkání na Podhorácku se vám představí se směsicí tanců z Horácka ať pracovních,  
pro zábavu či žertovných.

Dudácká muzika Hrotovice
Dudácká muzika existuje 

od roku 2008. V tamní ZUŠ 
se pod vedením Františka 
Malého vyučili hře na dudy 
Lukáš Slatinský (dnes lékař  
v jihlavské nemocnici), Kate-
řina Chmelová (dnes učitelka 
MŠ v Koněšíně) a Markéta Vo-
tavová (dnes zdravotní sestra 
a studující VZŠ v Brně). Sou-
bor doprovodí taneční pásmo 
Bítešanu „Gajdošské“ a pak 
zahraje několik samostatných 
skladeb na dudy.

Kateřina a Markéta často vystupují s lidovými písněmi ve školkách, na setkání důchodců, 
rodáků, na vánočních besídkách, na třebíčském živém betlému, ale i na přehlídkách folklór-
ních souborů (Poznaň, Pacov, Velká Bíteš). 

Srdečně zvou pořadatelé:
Informační centrum a Klub kultury města Velké Bíteše, 

Muzejní spolek Velkobítešska a Muzeum Vysočiny Třebíč.
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KŘEST KNIHY 
VELKÁ BÍTEŠ – PRŮVODCE SKRYTOU PAMĚTÍ MĚSTA

Městské muzeum ve Velké Bíteši zve čte-
náře Zpravodaje na slavnostní křest tolik 
očekávané knihy Velká Bíteš – průvodce skry-
tou pamětí města. Akt křtu této publikace 
proběhne v úterý 24. září v 17.00 hodin  
ve velkém výstavním sále bítešského muzea 
na Masarykově náměstí 5.

Autorem knihy „Velká Bíteš. Průvodce 
skrytou pamětí města“, čítající 248 stran, 
je člen Muzejního spolku Velkobítešska his-
torik Mgr. Jan Zduba. Vydavatelem se stala 
Cukárna u Zdubů. Za grafickým zpracováním 
a obálkou stojí Bedřich Vémola.

Absence novodobého zpracování his-
torie města Velké Bíteše podnítila Jana 
Zdubu k vydání historického průvodce 
městem již v roce 2007. Tehdy byly infor-
mace čerpány jednak ze stávající literatury,  
jednak z vlastního bádání v archivních pra-
menech. Získané materiály pak byly konzul-
továny se zkušenými odborníky. Toto vše 
dohromady se ukázalo být nad očekávání přínosné a průvodce se stal vítanou náhražkou za 
chybějící moderní zpracování dějin města.

Čas ale běžel dál a v roce 2023 se výchozí situace víceméně opakuje. Moderní zpraco-
vání dějin v obsáhlejší podobě stále chybí a průvodce vydaný v roce 2007 je již beznadějně 
vyprodaný, a to bez patřičné náhrady. Za této situace se Jan Zduba rozhodl vydat historic-
kého průvodce městem znovu s tím, že jej výrazně přepracuje a obsahově prohloubí. 

V novém průvodci zůstává autorův záměr nastínit vývoj a charakter Velké Bíteše 
tak, aby bylo možno lépe porozumět konotacím vyúsťujícím v současný stav města.  
Koncept tří rovin témat (kontext – památky – osobnosti) zůstává zachován. S odstupem 
více jak 15-ti let jsou však témata zpracováním výrazně rozšířena a obohacena o nové 
poznatky, které autor během této doby nabyl.

Nová publikace tak seznámí čtenáře z rozšířenými a o nové poznatky doplněnými té-
maty symbolů města, jeho správy, urbanistického a architektonického vývoje města.  
Rozvedeny jsou také památky církevní, městské správy, školství, hospodářské či komuni-
kační. Autor čtenáře seznámí s osudy několika vybraných Bítešanů a rozvede rovněž zná-
mou pověst týkající se Devíti křížů. Popsány jsou rovněž tři vybrané bítešské fenomény – 
kolísání významu správy města v důsledku územněsprávních reforem, zatím nenaplněné 
úsilí města o připojení k železniční dráze a kořeny zdejšího pohostinství.

Obálka knihy.  |  Foto: Archiv autora
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Samozřejmě nelze postihnout zdejší historii ve své úplnosti, ať už v údajích nebo v té-
matech. Jedná se o autorův výběr toho podstatného, použitelného do daného konceptu 
publikace. S tímto obohacujícím vědomím nová kniha zcela nepochybně významnou měrou 
přispěje k rozšíření povědomí o našem městě v řadách široké veřejnosti.

Kniha v ceně 450 Kč je v prodeji v Cukrárně u Zdubů na Masarykově nám. 10 a v Informač-
ním centru na Masarykově nám. 5 ve Velké Bíteši.

Ivo Kříž, Městské muzeum

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Nový život pro staré knihy!
Máme pro vás skvělou zprávu! Náš knihovní fond pro-
šel obnovou a nyní máme k dispozici celou řadu knih,  
které již nejsou součástí aktivní půjčovny.
Přijďte si vybrat! Všechny tyto knihy jsou nyní k dis-
pozici. Ať už jste milovníky románů, dobrodružství,  
historie nebo raději sáhnete po poutavých faktech z nej-
různějších oblastí.

Kdy a kde? Všechny knihy si můžete přijít vybrat přímo do prostor naší knihovny během 
běžné výpůjční doby.
Neváhejte a přijďte se k nám podívat! Těšíme se na vás.

Balení učebnic, sešitů, atlasů a nestandardních formátů
Hledáte spolehlivý způsob, jak ochránit své učebnice a sešity? 

Od 2. 9. do 6. 9. nabízíme v knihovně profesionální ba-
lení knih všech velikostí.
Zvládneme i nestandardní formáty. Knihy i sešity oba-
líme průhlednou fólii do druhého dne, případně se do-
mluvíme podle aktuálního počtu zájemců. Zároveň vám 
můžeme zalaminovat materiály od vel. A5 do vel. A3 
(rozvrhy, tabulky, seznamy atd.).

3. 9. – 3. 12. 2024 Lovci perel opět vyplouvají!
Vydejte se s námi na dobrodružnou plavbu za čtenářskými poklady!
Už jste někdy snili o tom, že budete opravdovými lovci perel? Teď máte jedinečnou šanci! 
Čtenářská hra Lovci perel opět vyplouvá a zve všechny malé i velké čtenáře (3 – 15 let)  
na nezapomenutelnou cestu do světa knih.
Proč se stát lovcem perel?
	 •	� Objevíte nové světy: Díky hře Lovci perel narazíte na spoustu skvělých knížek,  

které by vás jinak možná minuly.
	 •	� Stanete se pány slov: Odpovídáním na otázky si procvičíte čtení s porozuměním  

a naučíte se pracovat s informacemi.
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	 •	� Za každou přečtenou knihu získáte perlu a vytvoříte si jedinečný náhrdelník. Za zod-
povězení i nepovinných otázek získáte Moriony – hrací penízky, za které si můžete 
nakoupit na Morionském trhu čtenářské poklady, komiksy, časopisy a spoustu růz-
ných drobností pro malé zvídavce.

	 •	 Zábava zaručena: Hra je plná dobrodružství, hádanek a překvapení.
	 •	 Soutěžte a vyhrajte: Zúčastněte se soutěže a získejte skvělé odměny!
Jak hra funguje?
Je to jednoduché! V knihovně najdete knihy ozna-
čené speciální nálepkou. Vyberte si tu, která vás 
zaujme, a vypůjčte si ji. Požádejte knihovnici  
o soutěžní otázky k vámi vybrané knize. Po pře-
čtení knihy odpovězte na otázky a získejte svou 
první perlu. Kromě toho můžete získat i herní pe-
níze – Moriony, které na Morionském trhu směníte 
za zajímavé odměny.
Jak se zapojit?
Přijďte do knihovny, zaregistrujte se v knihovně a už jen vybíráte oblíbené tituly. 
Vydejte se s námi na dobrodružnou plavbu za čtenářskými poklady!
Lovci perel – protože čtení je poklad!

17. září v 15.00 hodin Bookstart – O PRINCI Z KNÍŽKY
Pozvánka do pohádkového světa!
Městská knihovna vás srdečně zve na 
nezapomenutelné představení. V úterý 
17. září od 15.00 hodin se v dětském 
oddělení rozevře kouzelná knížka a vy-
kouzlí nám pohádku o princi.
Zkušený loutkář MgA. Jan Hrubec nás 
svým Dřevěným divadlem zavede do 
světa pohádek, kde ožijí jedinečné 
loutky a vyprávějí příběh, který vás 
okouzlí.
Proč právě pohádka z knížky? Pohá-
dek je nespočet a my je milujeme od 
malička. Tentokrát si jednu takovou 
pohádku nejen přečteme, ale také si ji 
společně zahrajeme. Bude plná kouzel, loutek a překvapení. Nevěříte? Přijďte se pře-
svědčit!
Rezervace nutná! 
Místa na představení jsou omezená, proto si prosím své místo rezervujte včas, a to emai-
lem: info@knihovnabites.cz, tel.: 566 789 350, 606 063, 666 nebo osobně v knihovně.
Vstupné: 40 Kč/osobu

O princi z knížky.  |  Foto: MgA. Jana Hrubce
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19. září 9.00 – 11.00 hodin Rozvoz knih
Služba je určena pro seniory nad 70 let a imobilní občany, pro které je služba zdarma. Pro objed-
nání služby volejte 566 789 350 nebo nám napište email na info@knihovnabites.cz. Nezapo-
meňte uvést kompletní informace – adresu doručení, název knihy a autora. Případně oblíbený 
žánr a my vám rády poradíme. 

Virtuální univerzita třetího věku vyhlašuje přihlašování na další semestr
Zpátky do lavic s Janem Blažejem Santinim!
Milí senioři,
rádi bychom vás pozvali na další ročník oblíbené Univerzity třetího věku. Tentokrát se 
vydáme po stopách významného českého barokního architekta italského původu Jana Bla-
žeje Santiniho Aichela. Jeho jedinečné stavby, plné symbolů a tajemství, zdobí mnohá 
místa naší země. První přednáška nás čeká 3. října od 9.00 hodin, ale přihlásit se můžete již 
během září. Fyzickou přihlášku vyplňujeme na první hodině.
Co vás čeká?
	 •	� Šest poutavých přednášek: Dozvíte se o Santiniho životě, jeho inspiracích a o tom, 

jak se mu podařilo vytvořit, tak osobité architektonické dílo.
	 •	� Setkání s dalšími seniory: Univerzita třetího věku je nejen o vzdělávání, ale také  

o společném trávení času a navazování nových přátelství.
Proč se přihlásit?
	 •	� Rozšíříte si obzory: Poznáte zajímavou osobnost českých dějin a dozvíte se mnoho 

nového o architektuře.
	 •	 Aktivně strávíte svůj volný čas: Přednášky a výlety vás zabaví a zároveň obohatí.
	 •	 Potkáte nové přátele: Univerzita třetího věku je skvělou příležitostí k socializaci.
	 •	� Možnost individuálního přístupu: Kurz je určen pro všechny, kteří se zajímají  

o historii a architekturu, bez ohledu na jejich předchozí znalosti či dovednosti.  
Rádi vám se studiem a jeho náležitostmi pomůžeme.

Kdy a kde?
Uvidíme se opět v Městské knihovně Velká Bíteš, Masarykovo nám. 85, Velká Bíteš
3. 10., 17. 10., 31. 10., 14. 11., 28. 11., 12. 12. od 9.00 hod. v čítárně městské 
knihovny.
Těšíme se na vás!

Katka Bartošková a Monika Ulmanová

BOSNA A HERCEGOVINA, prolínání Orientu s Evropou

Městské muzeum ve Velké Bíteši zve čtenáře Zpravodaje na cestopisnou besedu  
Mgr. Libora Drahoňovského na téma Bosna a Hercegovina, která proběhne v pondělí  
14. října od 17.00 hodin ve velkém výstavním sále muzea na Masarykově náměstí 5.

Beseda o Bosně a Hercegovině se věnuje zajímavé a bohaté historii regionu,  
národnostní a náboženské rozmanitosti, pamětihodnostem i přírodním krásám. Prohléd-
neme si starobylé Sarajevo, světoznámý Mostar a další malebná města. Navštívíme Aiva-
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tovici, nejvýznamnější svátek muslimských Bosňáků. Neopomineme ani rodáky z Čech, 
kteří v Bosně i Hercegovině působili a přispěli k jejímu rozvoji, případně se zasloužili o její 
zdokumentování. Za všechny jmenujme malíře Ludvíka Kubu, fotografa Františka Topiče  
a věhlasného architekta Karla Paříka. 

Ivo Kříž, Městské muzeum

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE

Znáte své okolí? 
Je tu další hádanka z okolí Velké Bí-
teše. Napište nám na e-mailovou adresu 
program@bitessko.com nebo na tel.  
č. 607 007 620 správnou odpověď na 
uvedenou otázku. Uzávěrka odpovědí je  
15. 9. Vylosujeme a odměníme dva z vás 
se správnou odpovědí. Tu všem čtenářům 
prozradíme v následujícím čísle Zpravo-
daje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Na které budově ve Velké Bíteši se na-
chází vyobrazená pamětní deska?

V prázdninovém Zpravodaji bylo uve-
řejněno zákoutí za radnicí. 

Členové redakce Zpravodaje dne  
16. srpna vylosovali ze správných odpo-
vědí dva výherce. Těmi se stali: Renata 
Crhová a Petr Novotný.

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
 Redakce

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

MLADŠÍ FARNÍ TÁBOR HEŘMANOV 2024

Bylo nebylo jedno malé království jménem Heřmanov. Král a královna věnovali veš-
kerý svůj cestování po světě. Aby mohli nerušeně cestovat, svěřili vládu královské radě,  
které předsedali vypočítaví rádcové Ferenc a Lorenc. Bylo to sice pokrokové, ale velmi ne-
moudré rozhodnutí. Od té doby začaly všechny poddané sužovat neúměrné a nesmyslné 

Foto: Silvie Kotačková
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daně. Naštěstí do království 
zavítali táborníci z Velké Bí-
teše. Seznámili se s Aničkou 
hrnčířkou, jejím tatínkem a te-
tou Libuší. Potom, co na vlastní 
kůži zažili neúprosné daňové 
zatížení, rozhodli se jim pomoct  
a navrátit tak do království 
spravedlnost a blahobyt.

Za tým vedoucích  
Tereza Kučerová a Ema Lavická

Starší farní tábor Vídeň 2024

Letos nás kroky zavedly do malebného městečka Adur Town na divokém západě,  
které ale skrývalo mnohá tajemství. Během prvního večera byli totiž naši táborníci pře-
padeni černými indiány a jeden z obyvatelů městečka byl při tom unesen. Počet tzv.  
Missing obyvatelů každým dnem přibýval, a proto děti musely vytvořit Obranný tým měs-
tečka za účelem ochrany před nájezdy indiánů. Už už si mysleli, že velitele černých indi-
ánů mají ve vězení, ale během noční hry se pouze tři táborníci dozvěděli krutou pravdu  
o Šerifově pravé ruce – Robinovi, a také o dalším plánu, kterému tito tři odvážlivci 
museli zabránit. Při závěrečné bitvě se střetli táborníci v čele s Šerifem proti Robinovi  
a jeho armádě černých indiánů. Děti letos poprvé musely tuto bitvu prohrát,  
protože druhá půlka náhrdelníku, kterou Robin svým vítězstvím získal, se nesměla spojit 
v celek. Vrchní Šaman poté dětem vysvětlil, že i poražení mohou být vítězi a že náhrdelník 
musí zůstat oddělen. Následovalo vyhlášení výsledků skupinek, závěrečná party a slav-
nostní ukončení tábora u tradiční vatry. Děkujeme všem, kdo se tábora jakkoliv účastnili!

Za tým vedoucích Tereza Smutná

Mladší tábor.  |  Foto: Archiv farnosti

Starší tábor.  |  Foto: Archiv farnosti
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Expedice Balkán 2024

Začátkem srpna se výprava mlá-
deže z Velké Bíteše a okolí pod 
vedením otce Milana Vavra vydala 
na dodávkový roadtrip po stopách 
Svatých Sedmipočetníků (sv. Cyril 
a Metoděj a jejich žáci). Cestu jsme 
projeli přes Slovensko, Maďar-
sko, Srbsko a Severní Makedonii,  
kde byla naše první zastávka s uby-
továním ve Skopje – hlavním městě 
a zároveň i rodišti Matky Terezy.  
Ve městě Ochrid jsme navštívili 
pravoslavný chrám jednoho ze 
Sedmipočetníků, sv. Klimenta, 
který se usídlil a učil ve městě Ochrid u stejnojmenného jezera. Jeho společník sv. Naum 
zase založil na druhé straně jezera klášter, kde jsou dodnes uchovávány jeho ostatky. 
Kromě obdivování památek a pozůstatků díla světců jsme také ve stupňujícím se horku ne-
mohli odolat plavbě na lodičkách a vykoupání se v jezeře. Pak už jsme ale dali Makedonii 
sbohem a přejeli do Albánie. Ve zdejším historickém městě Berat jsme měli to štěstí přespat  
v moc pěkném hotelu v areálu bývalého hradu. Co už však tak pěkné nebylo: albánské silnice  
a doprava obecně – jediné plus místních křivolakých komunikací jsou dechberoucí výhledy 
na kopcovitou krajinu. V Beratu jsme si prohlédli historické centrum s bývalou katedrálou 
(dnes muzeem ikonografií) s ostatky sv. Gorazda a Angelára, ochutnali zdejší tradiční ku-
chyni (např. pečivo burek) a vydali se na výlet a koupání do kaňonu řeky Osumi. Dále jsme  
v Albánii viděli vykopávky antického města Apollonia, rezervaci Divjaka, Llogarský prů-
smyk, pevnost Paši Tepelenského v Portu Palermu a přírodní rezervaci Modré oko pojmeno-
vanou po hluboké vyvěračce křišťálově čisté řeky, která zde pramení. Protože jsme projíž-
děli po Albánské riviéře a vedro bylo stále více úmorné, využili jsme volné chvíle ke koupání 
v moři. Dál naše cesta již směřovala do Řecka a do Soluně – rodiště sv. Cyrila a Metoděje 
(poslední ze Sedmipočetníků sv. Sáva bohužel na Balkáně žádný chrám nemá a jeho ostatky 
se nedochovaly). Ještě předtím, než jsme dojeli až do Soluně, vyšetřili jsme si jeden den 
na navštívení skalních klášterů v Meteoře. Pak v Soluni – nejzazším bodě naší pouti – jsme 
kromě jiných významných památek museli prozkoumat zejména prastarý kostel sv. Dimitria,  
kde byli pravděpodobně Cyril s Metodějem pokřtěni. Zrovna tam probíhala mše svatá  
s krásnými zpěvy pravoslavných kněží a na ni navazovalo agapé, kdy každý na odchodu 
obdržel kousek kvašeného chleba (původ farních kaváren :D). Pak už jsme se začali vracet 
opět na sever a cestou jsme si prohlédli v Bělehradě největší pravoslavný chrám na světě.  
A po dlouhé cestě přes půl jižní Evropy jsme konečně dorazili zpět domů. PS: Perník i bomba 
úspěšně propašovány přes všechny hranice tam i zpět.

Ludmila Fousková

V Soluni u obrazu sv. Cyrila a Metoděje.  |  Foto: Archiv farnosti
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PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00,  
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.

	 1. 9.	 Poděkování za úrodu, 8.00 krojovaná mše sv.
	 4. 9.	� Mše pro děti na zahájení školního roku s žehnáním školních tašek, 
		  18.00 v kostele.
	 8. 9.	 Tradiční bítešské hody, 8.00 krojovaná mše sv.
	 15. 9.	 Pouť Jména Panny Marie v Březí, 11.00 mše sv. v kostele.
	 18. 9.	 Mše sv. u kaple na Návrší v 18.00 (středa).
	27. - 30. 9.	 Kolping - návštěva v Schrobenhausen.
	 29. 9.	 Pouť k sv. Václavovi v Níhově, 10.30 mše sv. na návsi.

Pomozte nám provést přístavbu farního sálu.
Přispět můžete na účet: Římskokatolická farnost Velká Bíteš
6641305389/0800 nebo přes QR kód
 
P. Mgr. Milan Vavro s farní radou
Kontakty: Farář P. Milan Vavro, 
mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš
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HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích  
Velké Bíteše zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice POD 
HRADBAMI, zaniklé čp. 172:

Seriál o historii bítešských domů nyní přechází z bývalého předměstí Za kostelem 
na bývalé předměstí Malá Strana. Za malostranskou část města bývala považována 
zástavba za pravým (jižním) břehem potoka, což skutečně představovalo malou část 
potokem rozdělené Velké Bíteše. Malá Strana tak zahrnovala bývalou ves Janovice,  
jejíž dříve odlišné právní postavení se dodnes projevuje ve vlastní řadě číslování domů. 
Další malostranskou zástavbu tvořily dnešní ulice Za Loukama a Zmola, kde držitelé 
domů požívali stejného měšťanského postavení, jako sousedé z ostatních předměstí 
a ulic. Podobně jako chalupy Za kostelem, malostranská zástavba původně sedmnácti 
chalup byla založena nejspíše na přelomu 15. a 16. století. Jeden z domů tohoto před-
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městí se nacházel opodál obou jmenovaných dnešních ulic. Stál u náměšťského mostu 
v místě dnešního parkoviště. Umístění to bylo dopravně exponované, neboť k brodu  
a mostu se sbíhala většina cest do centra města.

Nejstarším známým držitelem domu byl v roce 1594 kovář Pindule. Pravděpodobně 
byl totožný s Vavřincem Pindulem, který počátkem třicetileté války, roku 1621, zakou-
pil dům v ceně 50 zlatých moravských na předměstí Růžová ulice (Pod Hradbami 153). 
Ten dům pak před rokem 1629 zdědil kovář Adam Pindule a po něm jej roku 1638 za-
koupil Matěj Kovář. S tímto domem byla sledovaná domovní parcela (čp. 172) spjata až 
do konce 17. století.

Z výše uvedeného lze soudit, že předmětný dům zpustl po roce 1621. Následně 
roku 1638 dědic Adam Kovář prodal „požár za mostem po pravé ruce ležící a pod ryb-
níčkem slove Špitálským“ i s loukou za 9,5 zlatých moravských Mikulášovi Mydláři. 
Kupující vyplatil Adamovi pět zlatých a po měsíci doplatil zbytek, načež měl domovní 
parcelu splacenou. Mydlář poté roku 1640 prodal ještě stále „požár“, který se nachá-
zel „za městem k Psí hoře blíž rybníčka Špitálského“, i s loukou za stejnou cenu Matěji 
Kovářovi. Dle lánského rejstříku z roku 1674 náležel pustý dům bez rolí Pindulovi. 
Později roku 1699 Matějův syn Tomáš Kovář, který se rovněž prokázal plnou mocí 
od svého švagra Martina Kotoula, prodal „požár po nebožtíkovi Pindulovi i s loukou 
po pravé ruce pod rybníčkem Špitálským blíž potoku ležící“ za 11,5 zlatých rýnských 
dalšímu dědici Tobiáši Veselému.

K obnově domu došlo teprve roku 1737, kdy městský úřad prodal „grunt Pindulovský 
pustý pod Špitálským rybníkem z jedné a blíž potoku u mostu strany druhé ležící“ v ceně 
56 zlatých moravských provazníku Maxmiliánu Šanderovi. Mimo uvedenou částku ná-
leželo 11,5 zlatých rýnských Voršile Suchánkové, která měla „po svých přátelích pro-
tendirovat“, a která si vymínila do obdržení té částky pobírat užitky z gruntu. Šandera 
obdržel lhůtu tři roky, během kterých z domu nemusel nic platit, aby jej vystavěl. Obci 
měl poté vyplatit 53 zlatých po vejruncích dvou zlatých a další tři zlaté ševcovskému 
cechu. Dle tereziánského katastru z roku 1749 nenáležely k domu žádné role, jen za-
hrada u domu (4 achtele).

Snímek zachytil v roce 1971 náměšťský most, za ním bývalou hospodu (Janovice 65), uprostřed snímku štítem obrácený  
předmětný dům čp. 172 a vpravo u trafostanice Holíkovu kovárnu.  |  Foto: Městské muzeum ve Velké Bíteši
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Roku 1760 Max Šandera „souce již nemocí dlouhou obklíčený“ postoupil domek 
„vedle mostu na Malej Straně situirovaný“ svému nejstaršímu synovi též provazníku 
Františku Šanderovi. Max si přitom vymínil, aby se Franz postaral o jeho manželku  
a potažmo svou macechu Rozinu, pokud po jeho smrti zůstane vdovou. František jí měl 
„chalupu při tomž gruntě vystavěti“, ponechat jí krávu „pro ty malé dítky“ a „z louky 
při tom domku na tuž krávu“ jí každoročně vydávat „jednu kopku sena aneb votavy“. 
Kromě toho Rozina měla užívat kus louky, kterou obdržela od své matky „starej Brab-
covský“ a kus roli pod 1,5 míry. A „kdyby pak Pán Bůh od neštěstí pádu krávu zachoval,  
tehdy Rozina bude těm dvoum děvčatům, jedný každý telátko odstaviti povinna“.  
Rozina se ale roku 1764 znovu vdala (za Josefa Dolníka), a tak ji František vyplatil osmi 
zlatými, ze kterých Rozina zaplatila čtyři zlaté dluhů po svém dřívějším manželovi.  
A také měl František vyplatit deseti zlatými louku, kterou jeho otec ručil za půjčku Lo-
renci Horákovi. Šandera pak roku 1798 postoupil „domek na Malý Straně pod numerem 
70 se zahradou a stodolou“ svému stejnojmennému synovi Františku Šanderovi.

Od Šandery koupil začátkem června 1804 domek za 1.050 zlatých mlynář Karl 
Römel, který se zavázal prodávajícímu vystavět „sekničku“ a doživotně mu ji bez-
platně poskytnout. Römel ale po dvou týdnech prodal domek za 1.150 zlatých mly-
náři Dominiku Vodičkovi. A naopak Vodička prodal Römelovi svůj Prostřední mlýn za 
6.570 zlatých. Již roku 1806 Vodička prodal domek za 1.400 zlatých hospodskému 
ze Sokolnic Ignáci Juránkovi. Uvedenou částku ale Vodička neobdržel, jelikož ji Ju-
ránkovi dlužil z předchozího roku za odkoupený „Pačlavskej mlejn“. Juránek se rov-
něž zavázal zachovat výměnek Šanderům v již vystavěné světnici. Patrně tu nebyd-
lel, neboť následujícího roku 1807 byl stále hospodským v Sokolnicích. Tehdy prodal 
domek za 1.200 zlatých bývalému mlynáři z Dolního mlýna Antonínu Braunovi. Již 
roku 1810 zdědila domek se zahradou při domě, přikoupenou stodolou na Psí Hoře  
a s rolí na Rejtoku o výměře přes půldruhého jitra v ceně 1.330 zlatých vdova Fran-
tiška Braunová. Jelikož Antonín zemřel bez testamentu a vdova po něm převzala  
i 250 zlatých dluhů, již dospělé děti jí domek přenechaly.

Vdova Braunová roku 1819 postoupila domek ševci Františku Porupkovi,  
který se oženil s její schovankou Annou Frankovou. Vymínila si přitom 825 zlatých 
a výměnek. Porupka se zároveň zavázal složit 150 zlatých, které měl obdržet od své 
matky Kateřiny Dufkové, a které jí dlužil její starší syn Vincenc Porupka. Spolu s tím 
se Porupka zavázal vyplatit do sirotčí pokladny 45 zlatých, Karlu Römelovi 40 zla-
tých, stejnou částku jakési Marianě a další dluhy ve výši 349 zlatých. Roku 1850 byl 
domek v ceně 500 zlatých připsán Františku a Anně Porupkům. Roku 1875 zdědili 
domek v ceně 800 zlatých švec a rolník František a Františka Špačkovi, od roku 1901 
František vlastnil dům celý.

Roku 1905 koupili dům Adolf a Františka Jandovi. Ti se v roce 1911 vystěhovali do Ameriky. 
Jejich potomci pak v roce 1999 Bíteš navštívili. Od Jandů koupili dům koncem března 1911 rol-
ník Josef a Marie Baláčovi. Josef pak roku 1931 postoupil dům stejnojmenným Josefu a Marii 
Baláčům. Poté koncem dubna 1948 koupili dům Jan a Marie Sedlákovi. V 70. letech 20. století 
byl dům zbourán a složka v pozemkové knize uzavřena začátkem června 1976.
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Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11788, fol. 194;  
kn. č. 11789, fol. 18, 145, 147; kn. č. 11793, fol. 68, 70; kn. č. 11797, fol. 181–182. Katas-
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Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou jo-
sefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní NA KŘIBĚ.

Šestnáctou trať předměstí Růžová ulice josefinského katastru s názvem „Na Křibě“ 
obklopoval ze dvou stran mlýnský náhon, dále trať hraničila s loukou Dolní Ježovská 
(3) a dotýkala se cesty („Weeg“) od rybníka Hadr. Obsahovala 29 položek, z nichž 28 
bylo rolí. Pouze položku č. 1 představovala skála „Liščiny“ (1) nad Předním mlýnem,  
u které nebyla uvedena výměra, jelikož z ní neplynul zemědělský výnos. Poslední polož-
kou č. 29 byla role (66x7 sáhů, tj. 125x13 metrů) v držení pohodného (2). V pozemko-
vých knihách 17. a 18. století se nacházejí dvě zmínky o této trati. Dokládají, že název 
„Křib“ nebo „Chřib“ byl používán již v první polovině 17. století. Roku 1638 byl pro-
dán dům (Hrnčířská 127) „se třimi 
kousky obecními, dva proti sobě le-
žící co se na Křib Smrtků jezdí nad 
Hadrem a třetí proti Hadru“. Při pro-
deji jiného domu (Janovice 7) v roce 
1615 bylo „připrodáno ovsa polovici 
na třech kouscích, polovici ječmene 
setýho, na Chřibě zelí aby spolu [ku-
pující i prodávající] sadili a len sám 
Jan [prodávající] bráti má“. Později 
v roce 1825 stabilní katastr zachytil, 
že některé svažitější původní role 
byly již zalesněny. Dříve zmíněná 
skála Liščiny byla zakreslena jako 
obecní pastvina.

Synonymy slova „chřib“ jsou pa-
horek, vrch, kopec. I dnes je před-
mětná trať při pohledu od bítešské 
zástavby podobně nápadná. Do-
konce lze předpokládat, že pokud 
někoho ve 13. nebo 14. století na-
padla myšlenka na výstavbu opev-

Trať „Na Křibě“ dle josefinského katastru v 18. století.  
Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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něného hradu v Bíteši, zajisté musel 
zvažovat tento ostroh. O stabilitě 
názvu „Na Křibě“ svědčí nejen jeho 
užívání doložené již k první polo-
vině 17. století, ale i jeho převzetí 
do stabilního katastru v roce 1825. 
Dnes název „Křib“ označuje v místě 
předmětné trati vrchol s kótou 496 
metrů nad mořem, a to v širším 
území s pomístním názvem „Za Ha-
drem“.

Trať „Na Křibě“ představovala 
výběžek území bývalé vsi Janovice. 
Zvláštností území Janovic a Louček 
bylo to, že je bítešská obec měla  
v přímém vlastnictví. Na přelomu 
15. a 16. století obě vsi koupila  
a měla je zapsány v zemských des-
kách. Zatímco obec na pozemcích, 
které měla od své vrchnosti v zá-
kupní dědičné držbě, sama za po-
moci svých janovických robotníků 
hospodařila, na území svých vsí 
tomu bylo jinak. Pro město patrně 
nebylo účelné na poměrně nevel-

kém území zřizovat obecní velkostatek. Janovické a loučské zemědělské pozemky 
proto pronajímala jednotlivým členům obce. Od poloviny 18. století se stát snažil 
plošně omezit obecní zemědělské hospodářství s cílem, aby obce své pozemky pro-
najímaly a hospodařily nikoli s naturáliemi, ale výhradně s penězi. Proto město bylo 
nuceno janovické a loučské zemědělské pozemky pronajímat. V letech 1753–1764 je 
jako celek užívala náměšťská vrchnost, která jejich pacht vydražila dvakrát po sobě. 
Následně se městu podařilo u státní správy vyjednat výjimku a vrátit se k původní 
formě hospodaření. Při zavádění josefinského katastru v 80. letech 18. století se 
stát snažil podrobit dominikální (panskou) půdu zdanění, což se týkalo i janovických  
a loučských pozemků. Proto byly zdejší role přiděleny k sousedským domům do pro-
nájmu po třech měřicích, čímž se ostatně plynule navázalo na předchozí způsob 
obhospodařování. Následně při vzniku stabilního katastru ve 20. letech 19. století, 
který již zdaňoval půdu rustikální i dominikální stejným způsobem, obec přidě-
lila i zbytek rolí. Od té doby každý sousedský dům disponoval v nájmu janovickými  
a loučskými rolemi o výměře sedmi až osmi měřic (tj. 1,34–1,53 hektaru). Roku 1869 
bylo zemským výborem povoleno zaknihování a prodej těchto pozemků do přímého 
vlastnictví majitelům příslušných domů. V případě luk byly prodávány ideální podíly. 

Josefinská trať „Na Křibě“ na satelitním snímku z roku 2022. 
Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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Vzápětí roku 1870 byla ukončena hromadná pastva dobytka pod dozorem obecních 
pastýřů. Následovalo rozorání a rozprodej dosavadních obecních ladem ležících pas-
tvin a přechod z trojpolního na intenzivní střídavé zemědělské hospodaření. Byl to 
zřejmě důsledek zvýšeného zemědělského tlaku na zdejší krajinu, kdy přibývalo oby-
vatel, aniž by se nacházely nové způsoby obživy.

Jan Zduba

SPORT 

NEDEJ SE A HÝBEJ SE CHOBŮTKY 

A tak nás prostě napadlo... zahrát si přehazovanou, vždyť tu jsme hráli v dětství úplně 
všichni.

Říká se, že některé věci se nezapomínají, tak proč nevyzkoušet, zda stále umíme chytit 
míč nebo správně mířené střele v ten správný okamžik, uskočit. Všichni, kdo máte chuť, 
přijďte si s námi zahrát. Každý čtvrtek v 19.00 hodin na hřišti v Chobůtkách dáme hlavy 
dohromady a něco si společně zahrajeme. Řekněme si, je naprosto jedno, co budeme hrát 
i s čím budeme hrát. Hlavním cílem bude, že protáhneme naše těla. Náš první společný 
„zápas“ proběhl 25. 7. 2024. Na výsledek se raději neptejte...vždyť my ho vlastně ani ne-
známe, prostě jsme hráli, smáli se a zdravě se jako dva týmy hecovali. 

Na facebook jsme napsali: „Byl to souboj dospělých proti dospělejším“, a tak to zkrátka bylo 
Pokud máte chuť, přijďte za námi, dokud nám to počasí dovolí.

Jitka Světlíková a Magda Holíková

KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase,  
českého paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v do-
mově pro osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova 
bez zámku v Náměšti nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly soci-
ální pracovnice ze služby TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. 
Šestý příběh má název „Austrálie“. 

PARALYMPIJSKÉ HRY AUSTRÁLIE SYDNEY 2000

Cestování do Austrálie bylo neskutečně náročné a dlouhé. Jeli jsme nejdříve au-
tobusem do Vídně a tam jsme čekali na letadlo. Měli jsme mezipřistání na Srí Lance.  
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Tam jsme byli na jednu noc ubytovaní v hotelu. Byla ale noc, takže jsme nic neviděli. 
Jediné, co si pamatuji je to, že tam bylo hodně vojáků, co hlídalo město. Druhý den nás 
čekal let do Austrálie přímo do Sydney. Celkově jsme letěli 28 hodin. To bylo opravdu 
šílené, ale stálo to za to. 

Když jsme konečně přistáli v Sydney, čekal na nás autobus jako při každé naší cestě.  
Zavezl nás do paralympijské vesnice. Tam byli ubytovaní všichni účastníci her z České republiky. 
Ve vesnici, která byla krásná, byly domečky podobné jako u nás. Byly rozdělené podle disciplíny 
a státu. S námi bydleli cyklisti z Česka. Celkově z naší země bylo 57 zástupců z různých sportů 
jako je: basketball, plavání, lukostřelba, boccia, stolní tenis, atletika a cyklistika. 

Ve vesnici byla veliká jídelna, kam jsme chodili na snídaně, obědy i večeře. Byla opravdu 
obrovská, stravovalo se v ní přes tři tisíce lidí. Všechno probíhalo formou rautů. Výběr byl 
opravdu pestrý. Já tam poprvé ochutnal žraloka a chobotnici, ta ale nebyla moc dobrá.  
Ale každý si tam mohl vybrat, na co měl chuť. Hranolky, těstoviny, rýži, maso. Byla to 
taková všehochuť. Nejvíce tam ale převládaly burgery. Měli tam v nabídce i kraba, toho 
jsem ale neměl odvahu ochutnat, byla to samá skořápka. Jiné speciality na výběr neměli.  
Neodolal jsem ale obrovské zmrzlině – vanilka a čokoláda. Ochutnal jsem také červenou, 
modrou a žlutou vodu, ta chutnala ale úplně stejně jako ta naše. 

Po příletu do Sydney jsme do paralympijské vesnice přijeli ve dvě ráno, kde probíhala 
také kontrola sportovců. Ráno po jídle jsme se šli podívat na krámky. Tentokrát jsme před 
čtyřdenním tréninkem měli tři dny volna. Tělocvična byla přímo v areálu vesnice, takže to 
pro nás bylo super – nemuseli jsme nikam daleko. Po tréninku přišlo zahájení. 

Takové zahájení her, jako v Sydney, jsem ještě nezažil. Když jsme přicházeli v průvodu na 
stadion, tak lidé ze všech stran na nás mávali. Byl jsem z toho hrozně naměkko. Stadion byl 
velikánský a úplně vyprodaný. Připadal jsem si jako nějaká filmová hvězda. V tu chvíli jsem 
si připadal jako zdravý člověk. Nejvíce mě zaujal ohňostroj.

Soutěžil jsem zase sám i s Honzou. Tentokrát jsme skončili na pátém místě, ale to nám 
zas tolik nevadilo. Já jsem skončil devátý. Důležité bylo zúčastnit se. A i když už jsme ne-
hráli, stejně jsme chodili každý den na stadion a fandili jsme ostatním účastníkům z ČR  
v jiných disciplínách. Já jsem nejvíce fandil plavání a atletice, protože se dostali do finále. 
Jak šlo o medaile, šli jsme fandit a hodně jsme si to užívali. Byla to božská atmosféra a bylo 
to velmi napínavé. 

Když bylo volno, chtěli jsme se podívat do Sydney. Cesta byla komplikovaná. Z vesnice 
jsme museli nejdříve autobusem na vlakové nádraží a pak teprve vlakem přímo do Sydney. 
Cesta trvala asi hodinu a půl, ale přesně si to už nepamatuju. 

V Sydney jsme šli na loď a jeli jsme se podívat na známou budovu opery. No napadlo 
by vás někoho, co je možné všechno vidět, i když jste odkázaní na pomoc druhých?  
Dovnitř jsme se ale bohužel nedostali. Dále jsme navštívili místní safari park. To bylo su-
per, protože jsem tam viděl klokany, koaly, tasmánského čerta. Zvířata se mohla i krmit,  
to já bohužel nezvládl, ale asistenti je nakrmili i za mě. V ten samý den jsme zvládli i místní 
mořský svět. Z toho jsem byl taky unešený. Pod nohama nám plavali dva žraloci a mezi nimi 
potápěč, co umýval okna. To mi přišlo docela vtipné. Dále jsme viděli želvy, mořské koníky 
nebo medúzy a spoustu dalšího. Koupil jsem si tam stejný klobouk, jako nosil Krokodýl 
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Dundee. Ten mám dodnes ve skříni. Je sice už 
za ta léta zažloutlý, ale pořád mi připomíná 
krásné vzpomínky na Austrálii. Na ulicích stá-
vali muzikanti, kteří hráli na dlouhou dřevě-
nou trubku typickou pro Austrálii. Jmenuje se 
to Didgredico. Jako vždy, i tentokrát jsme se 
podívali k moři. Bylo krásné, ale přišlo mi to 
stejné, jako všude jinde. Ale za svůj život jsem 
se naučil nesrovnávat a být šťastný okamži-
kem, že jsem se vůbec dostal do takové země. 

V Sydney jsem si musel koupit tričko s ma-
pou Austrálie, kalendář a hlavně klobouk. Ten 
byl tentokrát kožený. Mám ho také dodnes. 

Z Austrálie jsem si přivezl na památku  
i deku, co jsme měli na pokoji, byl na ni vyšitý 
nápis Sydney. Tu jsme dostali jako dárek. 

Po skončení poslední soutěže a vyhlášení 
všech výsledků nás čekalo krásné zakončení 
paralympijských her. Ukončení paralympij-
ských her probíhalo velmi podobně, jako zahájení. Bylo to skvělé, protože na mistrovství 
jsem tohle nikdy nezažil. 

Aleš Bidlas

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme jeho další příběh s názvem „Teplice“. 

Pokud byste Aleše Bidlase chtěli finančně podpořit, můžete přispět na účet 123-
2032880267/0100. Jedná se o účet nadačního fondu Dobrodění, který pomáhá klientům 
Domova bez zámku. Aby bylo možné peníze z tohoto účtu panu Alešovi předat, je potřeba, 
aby dárci napsali do poznámky Aleš. 

Redakce

OSTATNÍ 

NOVÉ SLUŽBY NA POLIKLINICE

Nově na poliklinice Velká Bíteš rozšiřujeme poskytování pracovnělékařských služeb  
o další ordinaci.

Zajišťujeme veškerý, legislativou stanovený rozsah služeb podle zákona 373/2011 Sb.  
a příslušných vyhlášek. Jedná se zejména o pracovnělékařské prohlídky uchazečů/zaměst-
nanců, poradenství a dohledy na pracovišti. Klademe důraz na profesionální provedení  

Aleš Bidlas při psaní svých příběhů.  
Foto: Archiv autora
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a dostupnost termínů objednání. Pro bližší informace či poptávku kontaktujte prosím paní 
Marii Kratochvílovou. Kontakt: telefon: 773 154 963, e-mail:info@poliklinikabites.cz,  
adresa: Tyršova 223, Velká Bíteš.

Kateřina Kolářová, ředitelka polikliniky

PODĚKOVÁNÍ VÍŤOVI KRATOCHVÍLOVI 

V polovině června pořádalo Informační 
centrum a Klub kultury Velká Bíteš a Ma-
teřská škola U Stadionu již pátou Dětskou 
olympiádu. Děti soutěžily v disciplínách: 
hod míčkem, běh na 30 m, skok do dálky, 
překážková dráha, kop na branku, hod mí-
čem do koše. 

Za celou akcí stojí osoba, která se dlouho-
době věnuje organizování sportovních akcí 
pro děti.

Tou osobou je Víťa Kratochvíl, a tímto 
bychom mu chtěli srdečně poděkovat.

Mimo jiné Víťa Kratochvíl společně s Mir-
kem Jabůrkem pravidelně pořádají spor-
tovní hry pro děti a rodiny na víceúčelovém 
hřišti a fotbalovém stadionu. Sportovních 

her se vždy zúčastní děti v hojném počtu. Zahrají si fotbálek, vybíjenou nebo florbal, ale 
též pétanque a baseball. Velkým přáním této dvojice je vybudování dalších volnočasových 
sportovišť na Návrší nebo v Chobůtkách tak, aby děti měly více příležitostí ke sportování  
a pohybu i v těchto lokalitách.

Josef Jelínek, Informační centrum a Klub kultury

SRAZ SPOLUŽÁKŮ 

Z fotografie vás zdraví spolužáci 
narozeni v roce 1936, dnes již 88mi-
letí, kteří se sešli ve Velké Bíteši dne  
21. 6. 2024. Ve znamení dvou ne-
konečno (88) jsme si popřáli hlavně 
hodně zdraví a také abychom v klidu  
a míru dožili dalších let.

Neodpustíme si ale znovu apelovat 
na paní starostku a moudré a opatrné 
správce města k dostavbě obřadní síně 
na novém hřbitově. Stala by se velmi 

Dětská olympiáda.  |  Foto: Archiv organizátorů

Společné foto.  |  Foto: Archiv autora
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důležitým objektem celého Velkobítešska a současně stejným pomníkem, jako je nyní již  
z minulého vedení AMOS! Předem vám děkujeme za vážnou úvahu.

Za účastníky Miloš Janšta

PODĚKOVÁNÍ

 Letos proběhlo tradiční setkání seniorů a myslivců na myslivecké chatě. Opékali jsme 
špekáčky, povídali si a bylo nám spolu dobře. Děkujeme myslivcům, že tuto tradici udržují. 
Velice si toho vážíme.

Jana Požárová, seniorklub

WELLMEZ V ULICÍCH VELKÉ BÍTEŠE 

Každý z nás někdy narazí na těžké chvíle, 
pro děti a mladé lidi mohou být tyto okamžiky 
obzvlášť náročné. Právě zde přichází na řadu 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež We-
llmez, které působí nejen ve Velkém Meziříčí, 
ale také ve Velké Bíteši. S jedinečným přístu-
pem a terénní službou, tzv. streetworkem,  
je Wellmez připraven poskytnout pomoc 
tam, kde je to potřeba nejvíce.

NZDM Wellmez je místem, kde mladí 
lidé mohou najít oporu, když se ocitnou 
v obtížné životní situaci nebo když jim 
hrozí, že se do ní dostanou. Jeho poslá-
ním je pomáhat dětem a mládeži ve věku 
od 8 do 26 let zvládat výzvy, které přináší 
dospívání. Tým Wellmezu poskytuje nejen 
odbornou pomoc, ale i bezpečný prostor, 
kde mohou mladí lidé otevřeně hovořit  
o svých problémech.

Jedna z hlavních forem poskytování 
služby Wellmez je streetwork, neboli terén. 
Ten umožňuje pracovnicím organizace oslo-
vovat mladé lidi přímo v jejich přirozeném 
prostředí. Ať už se jedná o parky, sportovní 
hřiště nebo ulice Velké Bíteše. Terénní pracovnice Wellmezu se setkávají s mladými lidmi 
tam, kde tráví svůj čas a nabízejí jim pomocnou ruku, když ji nejvíce potřebují.

Cílem Wellmezu je vybavit mladé lidi dovednostmi, které jim pomohou orientovat 
se ve složitých životních situacích, a naučit je, jak se těmto situacím vyhnout nebo je 
úspěšně překonat.

Terénní služby Wellmez.  |  Foto: Archiv organizace
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Wellmez pomáhá mladým lidem najít správnou cestu životem. Ať už jde o rodiče,  
učitele nebo místní organizace. Každý, kdo se zajímá o život mladých ve své komunitě,  
by měl vědět o práci Wellmezu a možnostech, které nabízí.

Pracovníky zařízení můžete v ulicích Velké Bíteše potkat každé úterý a čtvrtek od 13.00 
do 16.00 hod. Více informací naleznete: Instragram: nzdm¬¬_wellmez, facebook: Nízko-
prahový klub Wellmez 

Za Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Wellmez,
Veronika Navrátilová, sociální pracovnice – vedoucí, tel. č..: 731 626 116

FOTOSYNTÉZA

Ezechiel 47:12:
Při potoku na obou březích vzejde rozličné ovocné stromoví, jemuž nebude vadnout listí, 
jež nepřestane plodit, ale každý měsíc přinese rané plody, neboť vody, které je zavlažují, 
vytékají ze svatyně. Jeho ovoce bude sloužit za pokrm a jeho listí jako lék.

Když jsem si četla 47. kapitolu proroka Ezechiele, vybavily se mi další verše z Písma,  
kde se píše v žalmu o stromu zasazenému u tekoucí vody, o řece živé vody a stromoví,  
které nese ovoce a má léčivé listy ve zjevení, také verše o ovoci, které máme nést ve svém 
životě. Přemýšlela jsem o tom všem a v nitru, jako často při chvílích rozjímání nad Biblí, 
jsem vnímala známý tichý hlas, který mi říkal: zamysli se nad tím, proč mají stromy listy.

Zkusila jsem zavzpomínat na školní léta, kdy jsme v přírodopisu probírali fotosyntézu.  
Je to fascinující jev, kdy rostliny, tedy i stromy, za pomoci světla dopadajícího na listy ob-
sahující chloroplasty ze vzduchu spotřebovávají oxid uhličitý, který společně s vodou čerpa-
nou kořeny ze země přemění na sloučeniny cukrů – energii, kterou pro svůj život potřebují.  
Při tomto procesu vzniká kyslík, který je listy uvolňován do ovzduší, a také se odpařuje voda.

Začalo mi svítat. Abychom mohli nést svým životem dobré ovoce, potřebujeme správně fun-
gující „listy“. Jen díky nim můžeme čerpat energii ze životodárného světla, kterým je Bůh sám. 
Pokud „fotosyntéza“ v našem životě bude fungovat správně, nebudeme z ní mít užitek jen my 
samotní. Při ní se totiž ze vzduchu spotřebovává škodlivý plyn oxid uhličitý a jako vedlejší pro-
dukt se uvolňuje kyslík, který ostatní organizmy nezbytně potřebují k životu. Listy mají také 
schopnost zachytávat prach a nečistoty ze svého okolí. Měli bychom žít tak, aby lidé okolo nás 
mohli volně dýchat. Lesy mimo jiné dokáží absorbovat velké množství vody a tím zabránit zniču-
jící povodni. Věřím, že správně nastavené společenství lidí dokáže s Boží pomocí čelit mnohým 
povodním a jiným hrozbám. K tomu je zapotřebí spousta energie, kterou nám Bůh ve své moud-
rosti zajišťuje svou speciální „fotosyntézou“. Co říkáte, není to úžasné?

Přijďte si popovídat o této speciální „fotosyntéze“, nebo i o jiných věcech, které vás za-
jímají. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou  
a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově ná-
městí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnané září Věra Pokorná
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KROK ZA KROKEM DO SVOBODY. AL PASO VYSOČINA

Jsou mezi námi lidé, kteří páchali trestnou činnost a spoustě li-
dem ublížili. Pak šli do vězení. A čeká je návrat zpět. Mezi takovými 
jsou lidé, kteří už se nechtějí vrátit do starých kolejí, nechtějí pá-
chat trestnou činnost, chtějí slušně žít. Ale jakmile vyjdou za bránu, 
nevědí, jak na to, kde začít, nemají se kam se vrátit, mají dluhy,  
exekuce, bojují se závislostmi… V takových případech bývá často 
cesta zpět do vězení otázkou času. 

Těmto lidem je k dispozici naše služba AL PASO Vysočina. Pomá-
háme lidem s trestní minulostí s návratem do běžného života a tím pomáháme ve spo-
lečnosti zmírnit trestnou činnost, aby se nám všem žilo o něco líp. 

Naším typickým klientem je člověk, kterému zbývá 6 měsíců do výstupu z vězení,  
kontaktuje nás, že by chtěl pomoci s hledáním ubytování a práce, případně s řešením 
dluhů. My s tímto klientem komunikujeme, zjistíme jeho situaci a možnosti, domluvíme se, 
jaký bude první krok. Takže tento člověk, když opustí brány věznice, přesně ví, kdy mu kam 
odkud jede spoj na místo, kde má zajištěnou práci a bydlení. To je ale opravdu jen ten první 
krok. Dále jsme s klientem v kontaktu a řešíme spolu další věci, které potřebuje – závislosti, 
dluhy, rozbité vztahy v rodině, pomoc s nalezením doktora, psychickou podporu při jednání 
na úřadech; dáváme zpětné vazby ohledně konfliktního chování, učíme, jak vyjít s penězi, 
vozíme potraviny z potravinové banky, když se někomu zatoulá důchod, a někomu jsme  
k dispozici, aby se „jen“ vypovídal. 

Pomáháme také rodičům, dětem či partnerům odsouzených - tzv. „osoby blízké“,  
které se uvězněním člena rodiny dostaly do nějaké tíživé sociální situace, nebo lidem,  
kteří jsou sice na svobodě už nějaký ten pátek, ale pořád se jim nedaří začít ve společnosti 
normálně fungovat. 

Pokud víte o někom, kdo by mohl potřebovat naši pomoc, kontaktujte nás na e-mailu 
alpaso@trebic.charita.cz, či telefonicky na čísle 733492074.

Jana Kratochvílová, Al Paso Vysočina

ZPRÁVY Z REGIONU 

LÉTO VE VESNICI ROKU 2017 ČESKÉ REPUBLIKY, V HEŘMANOVĚ

KARMELSKÁ POUŤ 14. července 2024

Jestli je nějaká událost vzácným a originálním obrazem lidových tradic, pak je to heřma-
novská KARMELSKÁ POUŤ, zapsaná na „Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
Kraje Vysočina“. Je slavena na svátek Panny Marie Karmelské 16. července, přestože je farní 
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kostel v Heřmanově zasvěcen sv. Mikuláši. Po několik století byla pouť slavena v zimě, ve sněhu 
a mrazu, 6. prosince. To ale nebyl důvod pro její posunutí na léto, ten je pro věřící opředený 
téměř nadpřirozenými okolnostmi: 

1918 – nevšední původ pouti
Ke konci první světové války měla „porodní bába“ Julie Jenišová-Lundová z Heř-

manova živý sen, ve kterém se jí zdálo, že beznadějně bloudí v lese. Vtom se jí zje-
vila Panna Maria, která ji z lesa vyvedla. Julie uposlechla její výzvu, založila bratrstvo, 
nechala zhotovit sochu Panny Marie Karmelské a spolu s místním knězem uspořádali 
slavnost jejího posvěcení s průvodem kolem kostela. Proto je heřmanovská pouť někdy 
nazývána Bábina pouť.

Jedinečné poutní procesí
Se sochou světice prochází čtyřmi vesnicemi a činí z pouti výjimečnou událost.  

Průvod vychází z Vidonína, pokračuje přes Radňoves, Novou Ves a po asi 5 km končí 
ve farním kostele v Heřmanově. Potom se všichni přesunou na náves, kde je sloužena 
slavnostní mše svatá. 

Něco málo z historie
1925 – Posvěcení nových zvonů
	� O Karmelské pouti dne 19. července byly „za velké účasti lidu“ posvěceny 3 nové 

zvony.
1953 – rekordní návštěva
	 Pouť navštívilo asi 3000 věřících. 
1954 – korunovace sochy 
	� 24. října 2024 uplyne 70 let od Korunovace sochy Panny Marie Karmelské.  

V tomto památném „mariánském roce“ chtěl duchovní správce heřmanovské far-
nosti P. Josef Vágner, člověk naprosto oddaný svému poslání, zanechat nějaký 
odkaz na tento významný rok. Sehnal korunku, nechal ji pozlatit a opatřit nápi-
sem MARIA 1954. Při korunovaci obešel průvod s družičkami dvakrát kolem kostela  
a poprvé byla zazpívána píseň „Ó Matičko Karmelská…“

2018 – stoleté jubileum 
	� O pouti v neděli 15. července roku 2018 oslavili pořadatelé již 100. výročí založení 

této stále živé tradice lidové zbožnosti.

Dojmy z letošního pouťového průvodu
Cesta po silnici, která se pozvolna zvedá od Vidonína až ke kopcovitému Heřma-

novu, je v dnešní uspěchané době příjemným uvolněním, takovým pohlazením po duši.  
Jdeme zvlněnou krajinou, mlčky, jen sem tam prohodíme pár slov a přemýšlíme: V ka-
ždé vesnici kdysi bývala jednotřídní škola, v Heřmanově dokonce dvoutřídní…Čím je 
člověk starší, tím více vnímá kořeny, které má ve zdejším kraji. Myšlenky umocňují tóny 
krásných mariánských písní a lidí po okrajích silnice přibývá. Přicházíme do Heřmanova.  
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Vystupuji z průvodu a podávám ruku kamarádovi na vozíčku, který už čeká, obklopený 
rodinou. Dnes máme k sobě všichni nějak blíž… 

Alois Koukola

SETKÁNÍ RODÁKŮ PŘI PŘÍLEŽITOSTI 130. VÝROČÍ  
ZALOŽENÍ SDH V HEŘMANOVĚ

Vše začalo v 10.00 hodin dne 27. července 2024 mši svatou za rodáky, hasiče a občany 
Heřmanova v kostele sv. Mikuláše. Mši celebroval kaplan Hasičského záchranného sboru 
P., Mgr. Pavel Rostislav Novotný z Moravské hasičské jednoty. Po mši následoval průvod od 
kostela na hřbitov k uctění památky těch, kteří nás předešli - našich předků. Vrátili jsme se 
na náves, kde na parketu místního „amfiteátru“ proběhla oficiální část programu:

Zazněla česká státní hymna ve vynikajícím podání sopranistky s heřmanovskými ko-
řeny Lucie Laubové, přivítání rodáků, nástup hasičů, zdravice čestných hostů, ocenění 
zasloužilých hasičů a předání pamětní stuhy SDH. Následoval společný oběd v kulturním 
domě, který se stal první příležitostí k neformálnímu setkání rodáků z míst více či méně 
vzdálených s místními občany. V příjemné atmosféře, na kterou se všichni vždy velice těší,  
ubíhal čas velice rychle…

Pouťový průvod prochází kolem kapličky v Radňovsi.  |  Foto: Alois Koukola
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Kdo chtěl, mohl se odpoledne přemístit „ke komínu“, kde na travnaté ploše proti 
OÚ byly připraveny ukázky požárního útoku s dobovými i historickými hasičskými stří-
kačkami. V akci byli nejen veteráni v historických uniformách, ale i jejich malí nástupci  
z místního žákovského družstva SDH. Bylo zajímavé sledovat, jaké potěšení způsobil 
proud vody z ruční koňské stříkačky těm, kteří se o něj svými pažemi zasloužili. Aktivitu 
projevili i někteří přihlížející.

Takto, v pohodě pokračoval odpolední program. Na parketě před velkým stanem,  
ve kterém se návštěvníci oddávali družné zábavě a užívali si bohatého občerstvení,  
předvedly svá vystoupení Pomponky z Osové Bítýšky a potvrdily svůj republikový věhlas. 

Slavnostní nástup heřmanovských hasičů před hasičským kaplanem.  |  Foto: Archiv obce

Průvod hasičů s rodáky na místní hřbitov.  |  Foto: Archiv obce
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 Poté jsme využili možnost prohlédnout si v doprovodu paní starostky Pavly Chadimové 
kostel, faru, obecní prodejnu potravin, poštu a zejména školu, ve které jsme se zdrželi nej-
déle. Vynořila se pestrá škála vzpomínek na naše školní léta, od kterých pro některé z nás již 
uplynulo téměř 70 roků. Do zdejší školy chodilo 5 ročníků, 1. a 3. do prvního oddělení, 2.,  
4. a 5. do druhého oddělení. Byly to i děti přespolní: ze „zapadlého“ Bojanova, které musely 
pěšky přes les a do prudkého kopce, také děti z Milešína odkud vedla pouze vozová cesta s vel-
kým převýšením přes Chřib, ale také děti z hájovny Na Rohách, lesní cestou a opět do kopce. 

S jistým pocitem nostalgie jsme cítili, že se kruh pomalu uzavírá… 

Závěrem
chci za nás zúčastněné rodáky poděkovat paní starostce Pavle Chadimové, zastupitelům, 
členům SDH i všem občanům Heřmanova za milé přijetí, skvělé pohoštění a celkovou pří-
jemnou atmosféru, kterou pro nás vytvořili.

Alois Koukola

SOUHRNY USNESENÍ 

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 48/2024 
KONANÉ DNE 17. ČERVNA 2024

7/48/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku zhotovitele SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, s.r.o., 
Mostní 5552, 76001 Zlín, IČO 255 60 191 na realizaci stavby „Velká Bíteš, Tišnovská 115 – úprava 
povrchu hřiště“ a uzavřít s ním smlouvu o dílo za cenu 678 326 Kč vč. DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2024
14/48/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku společností Enovation services s.r.o.,  
Sokolovská 695/115b, 186 00 Praha 8, IČ: 247 51 731 na poskytování poradenských služeb projektu 
„Rekonstrukce pivovaru na knihovnu a kulturně – kreativní centrum města Velká Bíteš“ a uzavřít  
s ní smlouvu za cenu 68.607 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 7. 2024
15/48/24/RM žádá jednatele Technických služeb Velká Bíteš spol. s r.o. podat zprávu ve věci zřízení 
reUse centra v areálu Technických služeb Velká Bíteš spol. s r.o.
odpovědnost: jednatel společnosti termín: 1. 7. 2024
17/48/24/RM pověřuje starostku města zasláním „Studie I/37 Velká Bíteš – okružní křižovatka“  
členům Rady města Velká Bíteš a k vyjádření Komisi stavební a územního plánování.
odpovědnost: Komise stavební a územního plánování termín: 30. 9. 2024
18/48/24/RM pověřuje místostarostu města předložením zprávy o jednání ve věci výstavby vysoko-
rychlostní trati a souvisejícího obchvatu.
odpovědnost: místostarosta termín: 15. 7. 2024
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SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 49/2024 
KONANÉ DNE 26. ČERVNA 2024

3/49/24/RM souhlasí s vizualizací pamětní desky upomínající starostu města pana Josefa Šmídka  
v budově Základní školy Velká Bíteš na ulici Sadová č. p. 579.
15/49/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 62082086 na výkon technického dozoru sta-
vebníka na stavbě „Dopravní hřiště ZŠ Velká Bíteš“ za cenu 290 400 Kč včetně DPH a uzavřít s ním 
předloženou příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
16/49/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 75852837 na výkon činnosti koordinátora 
BOZP na stavbě „Dopravní hřiště ZŠ Velká Bíteš“ za cenu 30 000 Kč bez DPH a uzavřít s ním předlože-
nou smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
17/49/24/RM rozhoduje uzavřít s Nadací ČEZ smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku  
č. VYS OH24/67345 ve výši 500 000 Kč na realizaci „Dopravního hřiště ZŠ Velká Bíteš“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
22/49/24/RM rozhoduje bezúplatně převést
- �stavební objekt SO 02 Vodovod na pozemcích p.č. 2180/25, 2180/28, 2180/57, 2210/1 v k.ú.  

a obci Velká Bíteš o délce 210,9 m
- �stavební objekt SO 03 Splašková kanalizace na pozemcích p.č. 2180/25, 2180/28, 2180/57,  

2210/1 v k.ú. a obci Velká Bíteš o délce 212,5 m
vybudovaných v rámci stavby „Velká Bíteš – novostavba vodovodu a novostavba splaškové kanali-
zace pro 8 RD, ul. Pod Spravedlností“ z vlastnictví města Velká Bíteš do vlastnictví Svazu vodovodů  
a kanalizací Žďársko, IČ: 43383513, se sídlem Vodárenská 2, 591 01 Žďár nad Sázavou.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 7. 2024
24/49/24/RM rozhoduje uzavřít smlouvu o dílo na výkon autorského dozoru projektanta stavby 
„Dopravní hřiště ZŠ Velká Bíteš“ za cenu 137.250 Kč bez DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2024
25/49/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku uchazeče DIRS Brno s.r.o., Jihlavská 731/38, 
Bosonohy, 642 00 Brno, IČ: 26255618 veřejné zakázky „Dopravní hřiště ZŠ Velká Bíteš“ za cenu 
12.340.700,00 Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2024
27/49/24/RM rozhoduje o využití celého objektu bývalé kotelny a uhelny u ZŠ na ulici Sadová pro 
sportovní účely a pověřuje odbor investic a rozvoje zajištěním projektové dokumentace.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 12. 2024
29/49/24/RM rozhoduje znovu zveřejnit záměr pronájmu mikrotrubičkových tras v lokalitách 
Babinec, Nová čtvrť, Za Potokem, Lánice v k.ú. a obci Velká Bíteš v rozsahu stanoveném v přílo-
hách záměru na dobu 10 let, s výpovědní dobou 1 rok, za nejvyšší nabídku nájemného, min. za 
866.880,- Kč/rok s podáním nabídek v I. kole obálkovou metodou a následně ve II. kole formou 
elektronické aukce se splatností plné výše nájemného za celou dobu nájmu do 30 dnů ode dne 
uzavření nájemní smlouvy.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 5. 8. 2024
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30/49/24/RM rozhoduje uzavřít „Smlouvu o zárukách a odpovědnosti za vady Díla a způsobu jejich 
uplatnění“ se společností PEPPER & POSH, s.r.o, IČ: 25528211, SET – stavby s.r.o., IČ: 05094909,  
IČ: 74663330, Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, IČ: 43383513, která upravuje převod práv  
a povinností k uplatnění záruk v souvislosti s převodem stavby vodovodu a splaškové kanalizace  
pro 8 RD v ulici Pod Spravedlností ve Velké Bíteši do majetku SVK Žďársko.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 7. 2024
31/49/24/RM bere na vědomí informace odboru investic a rozvoje o přístavbě zimního stadionu  
a rozhoduje zajistit veškerou dokumentaci k přístavbě 4 kontejnerů s kabinami, umývárnami a klubovnou.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 10. 2024
32/49/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku společnosti AS PROJECT s.r.o., Humpolecká 
2122, 393 01 Pelhřimov, IČ: 26095254 na projektovou činnost stavby „Zimní stadion Velká Bíteš – 
studie proveditelnosti“ za cenu 229 948,40 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 10. 2024
34/49/24/RM rozhoduje uzavřít mezi městem Velká Bíteš jako vlastníkem pozemků  
p.č. 4618/21, p.č. 4630/1, p.č. 4611/4, p.č. 4616/5 v k.ú. a obci Velká Bíteš a Rezidencí Bíteš, 
s.r.o., IČ: 17209510, se sídlem č.p. 304, 683 54 Lovčičky jako stavebníkem smlouvu za účelem 
výstavby SO 04.3 Místní komunikace, chodník dle dokumentace ke stavbě „Centrum obchodu  
a služeb Velká Bíteš – ul. Vlkovská“ na náklady stavebníka včetně její navržené změny se zajiště-
ním jejího pravomocného povolení.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 8. 2024
36/49/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti ARCHAIA Brno z.ú., Bezručova 
78/15, 602 00 Brno, IČ: 26268469 na záchranný archeologický výzkum na stavbě „Dětské dopravní 
hřiště ZŠ“ za cenu maximálně 54 450 Kč včetně DPH a uzavřít s ní předloženou smlouvu o provedení 
záchranného archeologického výzkumu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2024
37/49/24/RM rozhoduje vybrat nabídku společnosti ENLYTECH s.r.o., Lidická 700/19, 602 00 Brno, 
IČ: 05846609 jako nejvhodnější a uzavřít s touto společností smlouvu o dílo na zakázku Rekonstrukce 
zdroje vytápění a ohřevu TUV budovy polikliniky za cenu 2 150 879,74 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 7. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ Č. 50/2024 
KONANÉ DNE 15. ČERVENCE 2024

3/50/24/RM rozhoduje v roce 2024 nepokračovat v opravách zděné části objektu dvorního traktu 
Masarykovo náměstí 85 expozici „Muzejní koloniál a sednice z přelomu 20. století“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2024 
4/50/24/RM rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina se sídlem Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČ: 70890749, 
předloženou smlouvu č. FV02906.0008 o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny z programu: „Zastávky 
veřejné linkové dopravy 2024“ na realizaci projektu „Zastávka Holubí Zhoř“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 7. 2024
24/50/24/RM rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 2738/2024 se společností CON-
TENT, s.r.o., Příkop 838/6, Zábrdovice, 602 00 Brno, IČ: 63492164 na realizaci stavby „Velká Bíteš – 



44 2024  září

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

místní část Košíkov, chodník podél silnice II/395“, kterým se mění předmět plnění a navyšuje se cena 
díla o 325 732,13 Kč včetně DPH na celkových 2 707 640,85 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 7. 2024
25/50/24/RM rozhoduje nakoupit energie na rok 2025 pro město Velká Bíteš a jím zřízené a zalo-
žené organizace na Českomoravské komoditní burze Kladno za ceny na krátkodobém, spotovém trhu 
s limitní hodnotou přičítacího koeficientu na úrovni 200,00 Kč/MWh u elektřiny i u plynu a pově-
řuje společnost FIN–servis, a.s., se sídlem Kladno, Dr. Vrbenského 2040, PSČ 27201, IČ: 26439573,  
ke zprostředkování tohoto nákupu.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 10. 2024
26/50/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ: 620 82 086 na výkon technického dozoru 
stavebníka na stavbě „Rekonstrukce zdroje vytápění a ohřevu TUV budovy polikliniky” v celkové výši 
157.300,- Kč včetně DPH a uzavřít s ním předloženou příkazní smlouvu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 10. 8. 2024
29/50/24/RM pověřuje odbor majetkový jednáním s vlastníky pozemků v trase cyklotrasy Velká Bí-
teš – Přibyslavice ve variantě 3, blíže specifikované v předložené studii proveditelnosti „Cyklotrasa 
Velká Bíteš – Přibyslavice“. 
odpovědnost: odbor majetkový termín: 30. 9. 2024
30/50/24/RM rozhoduje přijmout cenovou nabídku společnosti Deregio Tender, s.r.o., Viniční 
2270/160, 615 00 Brno, IČ: 02122855 na administraci čtyř výběrových řízení k projektu „Rekon-
strukce pivovaru na knihovnu a kulturně – kreativní centrum města Velká Bíteš“ a uzavřít s ní smlouvu 
za cenu 162.140 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 9. 8. 2024
31/50/24/RM rozhoduje uzavřít dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo s Urbanistickým střediskem Jihlava, 
spol. s r.o., Matky Boží 11, 586 01 Jihlava, IČO: 463 44 314 na „Zpracování nového Územního plánu 
Velká Bíteš“, kterým se rozšiřuje předmět plnění o dodatečné požadavky objednatele, čímž dojde  
k navýšení ceny o 30.250 Kč včetně DPH na celkových 992.200 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 7. 2024
33/50/24/RM bere na vědomí předložený návrh na výstavbu 10 rodinných domů na pozemku parc.č. 
5670 v k.ú. Holubí Zhoř a požaduje doplnit stanovisko osadního výboru Jáchymov k uvedenému návrhu.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2024
34/50/24/RM rozhoduje uzavřít předloženou smlouvu č. FV02924.0144 s Krajem Vysočina o poskyt-
nutí neinvestiční dotace z Fondu Vysočiny pro Jednotku SDH Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor správní termín: 16. 7. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 13/2024 KONANÉHO DNE 5. SRPNA 2024 

3/13/24/ZM schvaluje přijetí investičního úvěru municipálního ve výši 130 mil. Kč se splatností 
31.12.2046 s pohyblivou úrokovou sazbou ve výši 1M PRIBOR + 0,01 % p. a. s Komerční bankou, a. s., 
Na Příkopě 969/33, 114 07 Praha 1, IČ: 45317054 a rozhoduje uzavřít Smlouvu o úvěru dle podmínek 
stanovených touto smlouvou.
odpovědnost: odbor finanční termín: 15. 9. 2024
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4/13/24/ZM schvaluje aktualizovaný střednědobý výhled rozpočtu města na roky 2025 a 2026  
v předloženém znění.
odpovědnost: odbor finanční termín: 5. 8. 2024

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

inzerce 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
 
Suché palivové dřevo tel. č. 608 065 337.

Sečení a mulčování trávy tel. č. 608 065 337 www.posecemevamto.cz

Štípané palivové dřevo tel. č. 607 125 672.

Sháníme byt ve Velké Bíteši. Hotovost. Tel. č. 603 889 769.

Koupíme chatu nebo chalupu na Vysočině. Tel. č. 725 087 561.

Hledáme dům ve Velké Bíteši nebo v okolí. Volejte tel. č. 728 311 455

Prodáváme 22 týd. kuřice, nesou, levnou směs pro nosnice 25 kg – 280 Kč, 
směs pro králíky 25 kg - 300 Kč. Velké Meziříčí, tel.č. 737 477 773.

Koupím byt 2+1 s balkonem, v přízemí nebo s výtahem ve Velké Bíteši, tel. č. 603 570 388.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro říjen 2024: 16. září 2024 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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VZPOMÍNÁME 

Čas plyne jak tiché řeky proud, jen vzpomínky zůstávají 
a nedávají zapomenout. 

Dík za to, čím jsi nám v životě byl, za každý den, 
jenž jsi pro nás žil.

Dne 4. září 2024 uplynulo 5 let od chvíle, 
kdy nečekaně z kruhu rodiny a přátel odešel 

pan Miroslav Hromek z Velké Bíteše.

S láskou vzpomíná manželka a děti Miroslav, 
Leoš, Irena s rodinami. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 23. září 2024 uplyne rok, 
co nás navždy opustila 

paní Božena Svobodová z Velké Bíteše. 

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manžel Josef s rodinou

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  

 
Dne 30. srpna 2024 

oslavili 50 let společného života
zlatou svatbu

manželé
Božena a František LACINOVI

z Velké Bíteše

S gratulací se připojuje 
redakce Zpravodaje.
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